
Köln Linksrheinisch Nord              6.—8.9.24
Köln Linksrheinisch Süd    13.—15.9.24
Köln Rechtsrheinisch        20.—22.9.24

offene 2o24
ate
liers 
köln

www.offene-
ateliers-koeln.de



— 3

Impressum

Für die Förderung zur Durchführung der 33. Offenen Ateliers unter 
unserer Regie danken wir dem Kulturamt der Stadt Köln, den Kunst-
förderern Köln e.V. sowie Carsten Gottschalk für die Einrichtung und 
Pflege der Webseite www.offene-ateliers-koeln.de und für die techni-
sche und beratende Abwicklung der Anmeldungen.
Ausführliche Informationen zum BBK und seinen Aktivitäten finden 
Sie unter: www.bbk-koeln.de bzw. www.matjoe.de und auf  Facebook: 
www.facebook.com/MATJOE.BBKKOELN 

Für die Organisation der Offenen Ateliers Köln 2024 verantwortlich 
und Herausgeber: 
Kulturwerk des Bundesverbandes Bildender Künstler Köln e.V. (BBK) 
Mathiasstr. 15, 50676 Köln, Tel. 0221 / 258 21 13, info@bbk-koeln.de 

Druck: P&P Printmanagement
Layout / Titel: Petra Gieler
Redaktion / Lektorat: Petra Gieler, Fabian Hochscheid
Touren und Empfehlungen: Fabian Hochscheid, Friederike Graben,
Dawid Liftinger

INHALT
       
      4  	 Offene Ateliers 2024
      6  	 Highlights / Touren 

LINKSRHEINISCH NORD – 6. – 8.9.2024
     10	 Empfehlungen für Atelierbesuche 
     12  	 Adressen

LINKSRHEINISCH SÜD – 13. – 15.9.2024 
     22  	 Empfehlungen für Atelierbesuche
     34        Adressen

RECHTSRHEINISCH – 20.–22.9.2024
     38	 Empfehlungen für Atelierbesuche 
     40  	 Adressen

J  EMPFEHLUNGEN DER REDAKTION

offene 2o24

ate
liers 
köln

K Ü N S T L E R B E D A R F

Künstlerbedarf 
boesner GmbH

Girlitzweg 30
50829 Köln

Fon: 0221/949777-11
Fax: 0221/949777-44
koeln@boesner.com

Mo. - Sa. 9.30 - 18.00 Uhr
Mi. 9.30 - 20.00 Uhr



4 — — 5

offene 2o24

ate
liers 
köln

OFFENE ATELIERS KÖLN 2024 

Einmal im Jahr werden bei den Offenen Ateliers in ganz Köln direkte 
Einblicke in die unterschiedlichen Entwurfs- und Produktionspro-
zesse von Kunst geboten und die unmittelbare Begegnung mit den 
Kunstschaffenden ermöglicht, und das schon seit Beginn der achtziger 
Jahre. Denn neben den Kölner Museen, den freien Kunsträumen und 
Kunstinitiativen, den Galerien und Kunstfestivals sind es die Kunst-
produzierenden selbst, die Köln zu einer lebendigen und einflussrei-
chen Kunststadt machen. Wir freuen uns sehr, dass die Veranstaltung 
von den Besucher:innen und Künstler:innen so positiv aufgenommen 
wird. 2024 beteiligen sich wieder 600 Künstler:innen an den Offenen 
Ateliers.

In der Kunst ist die Öffentlichkeit und der Austausch – mit 
Kolleg:innen und Besucher:innen – ein hohes Gut. Die Kunst muss 
sich ihre Öffentlichkeit immer wieder erkämpfen. Wir freuen uns 
daher sehr, dass auch dieses Jahr wieder so viele Kölner Ateliertüren 
für Besucher:innen geöffnet sind und so ein Wiedersehen stattfinden 
kann  mit den Kölner Künstler:innen und ihren Arbeiten. 

Neu dabei in diesem Jahr ist der Standort LORDationII in Köln-
Rodenkirchen, er wird auf  Seite 7 vorgestellt. 
Und ganz besonders freuen wir uns – auch wenn in diesem Jahr noch 
nicht dabei – auf  das große neue Städtische Atelierhaus Delmen
horster Straße im linksrheinischen Stadtteil Niehl. Es soll noch in 
diesem Jahr eröffnet werden. 

Auf  der Webseite www.offene-ateliers-koeln.de finden Sie neben allen 
Teilnehmer:innen auch interaktive Karten zur Orientierung unterwegs 
sowie weiterführenden Links. 

Wir wünschen allen Besucher:innen bereichernde Wochenenden und 
den beteiligten Künstler:innen den ein oder anderen Verkauf. 
Die Redaktion 

www.offene-ateliers-koeln.de 
www.facebook.com/OffeneAteliersKoeln
BBK KÖLN



6 — — 7

LORDationII IM KÖLNER SÜDEN 

Auf  dem weitläufigen Gelände der alten Farbenfabrik (FLINT-
Werke) im sogenannten Künstler-Viertel von Köln-Rodenkirchen 
erwartet die Besucher ein breites Spektrum an Kunst und Hand-
werk. Von Malerei und Bildhauerei über Fotografie und Musik bis 
hin zu Design – hier ist für jeden Kunstliebhaber etwas dabei.  

Rodenkirchen entwickelt sich derzeit zu einem dynamischen 
Kreativ-Hotspot. Leerstehende Gebäude werden für Zwischen-
nutzer freigegeben und bieten Künstlern, Musikern, Handwer-
kern und kleinen Startups eine ideale Arbeitsumgebung. Das 
ehemalige Werksgelände, das unter dem Namen LORDationII 
zum KreativKöln-Konzept gehört, ist einer dieser spannenden 
Orte, der von den ansässigen Künstlern und Handwerkern in 
einzigartige Ateliers umgewandelt wurde.  

Das Kreativgelände LORDationII im Kölner Süden ist leicht 
zu finden, verfügt über gute Parkmöglichkeiten und ist auch mit 
öffentlichen Verkehrsmitteln sehr gut zu erreichen. Viele der Kul-
turschaffenden sind vor Ort und freuen sich darauf, ihre Werke 
zu präsentieren und mit Besuchern ins Gespräch kommen.  
 
LORDationII, Weißer Str. 147, 50999 Köln-Rodenkirchen
www.kreativkoeln.de || info@zwischennutzer.com  

TOURENVORSCHLÄGE  
LINKSRHEINISCH NORD: 6.–8.9.2024 
Mit der Bahn
Mit den Öffis durch den Kölner Norden. Am Samstag um 14 Uhr 
geht’s los am Volkhovener Weg 209, wo sich das Atelier von Anna 
Schütten befindet. Schütten ist bekannt für ihre Klangkunst und In-
stallationen, die immersive Räume schaffen, in denen Besucher:innen 
aktiv in die Wahrnehmung von Raum und Klang eingebunden werden. 
Nachdem Sie ihre Arbeiten erkundet haben, steigen Sie in die S-Bahn 
S6 oder S11 und fahren zur Station Geldernstr./Parkgürtel.
Ihr nächster Stopp ist Nippes. Rund um den Erzbergerplatz gibt es 
einige spannende Ateliers zu entdecken, von da geht es zu Fuß weiter 
zum Beuelsweg 7, wo Sie die Arbeiten von Judith Ganz erleben kön-
nen. Ganz verbindet Malerei und digitale Kunst und schafft komplexe, 
mehrschichtige Werke, die fiktive Landschaften und Naturkatastro-
phen thematisieren. Um zum nächsten Stopp zu gelangen, nehmen 
Sie die Stadtbahn 12 oder 15 von der Station Florastr. zur Station 
Christophstr./Mediapark.
Dort angekommen, besuchen Sie Freya Hattenberger am Gereons­
wall 114, einem weiteren Ort kreativer Vielfalt. Diese Ateliergemein-
schaft beherbergt mehrere Künstler:innen, und Hattenberger ist hier 
bekannt für ihre Performance-, Foto- und Videoarbeiten, die soziale 
Räume und die Rolle des Körpers in der Gesellschaft thematisieren.
Als nächstes geht es mit der Stadtbahn 12 oder 15 von der Station 
Christophstr./Mediapark zur Station Rudolfplatz. Hier erwartet 
Sie das Atelier von Olga Holzschuh im Kölnischen Kunstverein 
in der Hahnenstrasse 6. Holzschuhs Arbeiten umfassen Fotografie, 
Skulpturen und Installationen, die sich mit den Übergängen zwischen 
physischer Präsenz und deren Abwesenheit auseinandersetzen.
Zum Abschluss der Tour nehmen Sie die Stadtbahn 3 oder 4 von der 
Station Neumarkt zur Station Körnerstrasse. In der Rothehaus­
strasse 1 in Ehrenfeld finden Sie das Atelier von Elisabeth Schink, 
deren Werke Malerei, Fotografie und Installationen miteinander ver-
binden. Schinks Arbeiten hinterfragen den Schutz und die Gefangen-
schaft in der Natur und bieten einen tiefen Einblick in die Übergänge 
von physischen und emotionalen Räumen. Um die Ecke haben auch 
die Künstler:innen Marion Menzel und Christine Kassing ihre Ate-
liers, die die kreative Atmosphäre dieses Viertels zusätzlich bereichern.

Am Samstag, 7.9. von 13–15 Uhr bietet die Simultanhalle, Volkho­
vener Weg 209, eine Kuratoriumsführung zu den SimultanProjekten 
2024 an (mit Bitte um Anmeldung via info@simultanhalle.de). 
Im Anschluss sind die Ateliers von Anna Schütten und Kriz 
Olbricht in der ehemaligen Volksschule ab 14 Uhr geöffnet und 
zeigen u.a. Ausschnitte eines Rechercheprojektes entlang des Fluss
verlaufs der Erft.



8 — — 9

TOURENVORSCHLÄGE  
LINKSRHEINISCH SÜD: 13. – 15.9.2024 
Mit dem Rad
Der Rundweg beginnt am Samstag um 15 Uhr mit dem Fahrrad im 
Kunsthaus Rhenania in der Bayenstrasse 28. Hier besuchen Sie 
das Atelier von Marietta Schwarz, deren Installationen wie „Traum-
haus” die Themen Raum, Erinnerung und Transformation erfor-
schen. Nehmen Sie genügend Zeit, um die Ateliers einer Vielzahl von 
Künstler:innen zu erkunden, die an diesem Tag ihre Türen geöffnet 
haben.
Gegen 16 Uhr radeln Sie weiter zu Maja Funke in der Marktstra­
sse 10. Funke beschäftigt sich unter anderen mit der Verschmelzung 
von digitaler Technologie und menschlicher Erfahrung. In ihrem 
Atelier erhalten Sie Einblicke in ihre Arbeit wo sie die Grenzen 
zwischen physischer und digitaler Realität hinterfragt. Um 16:30 Uhr 
geht es weiter zu Elena Mohr in der Röhndorfer Strasse 61. 
Mohrs Installationen thematisieren die Verbindung von Raum und 
Erinnerung, wobei sie organische Formen und strukturierte Materi-
alien kombiniert. Um 17 Uhr machen Sie sich auf  dem Weg zu Suse 
Itzel im Ateliers Opekta e.V. in der Bonner Strasse 536. Itzels 
stark autobiografische Arbeiten setzen sich intensiv mit persönlichen 
Erfahrungen auseinander. Nutzen Sie die Zeit, um neben Itzels Atelier 
auch die Arbeitsräume weiterer Künstler:innen zu erkunden, die ihre 
Werke und Arbeitsweisen präsentieren.
Weiter geht es um 18 Uhr zu Max Scholz in der Wilhelmstrasse 
11, der mit seinen kinetischen Skulpturen industrielle Ästhetik und 
künstlerische Vision vereint. Zum Abschluss der Tour besuchen Sie 
um 18:30 Uhr Josef Zky, der in seinen Arbeiten die Konstruktion von 
Realität hinterfragt, in der Weisser Str. 147, im aufstrebenden Kul-
turhotspot LORDationII. Verbringen Sie hier die Zeit um eine viel-
fältige Kreativlandschaft zu erleben, in der zahlreiche Künstler:innen 
ihre Ateliers geöffnet haben und einen Einblick in die Kunstszene des 
Kölner Südens geben.

TOURENVORSCHLÄGE 
RECHTSRHEINISCH 20. – 22.9.2024 
Zu Fuss
Wir starten unseren Spaziergang um 16 Uhr beim Atelier von 
Michael Wagener in der Keupstrasse 10. Wagener kombiniert Foto-
grafie und Videokunst, um das Zusammenspiel von Vergangenheit 
und Gegenwart zu erforschen.
Um 16:15 Uhr geht es weiter entlang des Mülheimer Mäuerchens, 
wo Sie den Rhein entlang spazieren und die ruhige Atmosphäre 
genießen, bevor Sie zur Katzenbuckelbrücke abbiegen. An der Ein-
mündung Danzierstrasse besuchen Sie um 16:45 Uhr das Atelier von 
Kai Semor, einem Künstler, der Graffiti und abstrakte Malerei auf  
unkonventionellen Materialien wie Metall und Holz präsentiert. Seine 
Werke spiegeln die dynamische Energie der Urban Art wider. 

Der Spaziergang endet um 17:30 Uhr im KunstWerk Köln e.V. in 
der Deutz-Mülheimer Strasse 115, dem größten selbstverwalteten 
Atelierhaus Deutschlands. Hier besuchen Sie das Atelier von Gesine 
Grundmann, die durch konzeptuelle Skulpturen beeindruckt, die 
alltägliche Materialien auf  überraschende Weise neu interpretieren. 
Nutzen Sie die Zeit, um auch die Ateliers anderer Künstler:innen wie 
Rüdiger Tillmann, Eva Maria Kollischan und Andreas Keil zu 
erkunden. Im KunstWerk gibt es oft Ausstellungen im Projektraum 
und möglicherweise Konzerte, die bis spät in die Nacht andauern. 
Dieser Rundgang bietet Ihnen nicht nur Einblicke in die vielseitige 
Kölner Kunstszene, sondern auch die Möglichkeit, die Atmosphäre 
der kreativen Gemeinschaft zu erleben.
Wenn man Lust hat noch länger am Rhein entlang zu spazieren führt 
der Weg durch den Rheinpark an der Rheinpromenade vorbei, über 
die Deutzer Drehbrücke und die Poller Wiesen bis zum Quartier 
am Hafen. Dort befindet sich, neben vielen anderen Künstler:innen, 
das Atelier von Hannah Schneider, einer Künstlerin, die sich auf  
Installationen, Konzeptkunst und Kunst im öffentlichen Raum spezia-
lisiert hat. Ihre Arbeiten erkunden die Interaktion zwischen Raum und 
Betrachter und bieten eine spannende Erweiterung des künstlerischen 
Spektrums auf  Ihrer Tour.

ATELIERFÜHRUNGEN 
MIT DEN KUNSTFÖRDERERN
Auch in diesem Jahr bieten die Kunstförderer e.V. Führungen 
durch Atelierhäuser an. Ortskundige Künstler:innen stellen einen 
Rundgang zusammen, der Zugänge eröffnen und Lust auf  mehr 
machen soll. 
Die Teilnahme ist kostenlos. An den drei Wochenenden ist die 
jeweilige Führung samstags um 15 Uhr geplant: 

7.9.2024 — Ateliers im Kölnischen Kunstverein 
Hahnenstr. 6, 50667 Köln-Mitte
Treffpunkt beim Haupteingang
14.9.202 — LORDationII
Weißer Str. 147, 50999 Köln-Rodenkirchen
Treffpunkt beim Haupteingang
21.9.2024 — Quartier am Hafen 
Poller Kirchweg 78-90, 51105 Köln-Poll, 
Treffpunkt beim Haupteingang

Eventuelle Änderungen entnehmen Sie bitte den Informationen 
auf  der Internetseite www.kunstfoerderer-koeln.de



10 — Linksrheinisch Nord // 6. – 8.9. 6. – 8.9. // Linksrheinisch Nord — 11

Freya Hattenberger
 
Das Verhältnis von Körper und Raum bildet den zentralen Aspekt 
in Freya Hattenbergers Arbeiten. Somit überprüft sie Fragen von 
weiblicher Identität und Repräsentation, Sinnlichkeit und Erfahrung. 
Ausgehend von der klassischen analogen Fotografie über das digitale 
Bild bis zum Bewegtbild bezieht sie auch Sound, Performance und 
Installation mit ein. Ihre Aufnahmen wirken als Vehikel für Momente 
der Selbstbesinnung und innerer Auseinandersetzung.
Aktuell arbeitet Freya Hattenberger experimentell mit analoger Foto-
grafie für ihre Einzelausstellung im Märkischen Museum Witten Ende 
September.
In der neu gegründeten Ateliergemeinschaft Gereonswall 114 werden 
künstlerische Entstehungsprozesse, Dokumentationen sowie eine 
Auswahl an Arbeiten gezeigt.

Freya Hattenberger

Ateliergemeinschaft Gereonswall 114, 50670 Köln
Linksrheinisch Nord, Fr. 6.9. 17-22 (Drinks und Musik ab 20 Uhr), 
Sa. 7.9. 14-20, So. 8.9. 14-18 Uhr
www.freyahattenberger.de

Olga Holzschuh, Hide and Seek, Kunsthalle Münster 2023, © Moritz Hagedorn

Olga Holzschuh
 
In Olga Holzschuhs künstlerischer Arbeit sind Fotografie, Skulptur 
und Performance eng mit Fragen nach In-/Stabilität, Index (als Ab-
druck und Spur), physischer Präsenz und Identität verwoben. 
Dabei steht das transitorische Moment im Zentrum ihrer Arbeit. 
Dies zeigt sich nicht nur in ihren Performances, sondern auch in ihrer 
Arbeit mit formverändernden Materialien wie Seife, fotografischen 
Lösungen (Cyanotypie), Metall und Ton.
Holzschuhs Arbeiten wurden u.a. in der Kunsthalle Münster (D), der 
Temporary Gallery in Köln (D), der Ballon Rouge Galerie in Brüssel 
(BE), dem EIGEN+ART LAB in Berlin (D), KOENIG2 – Christine 
König Galerie in Wien (A), dem Kasseler Kunstverein (D) und im 
Filmprogramm des Museums der China Academy of  Art in Hangzhou 
(CHN) gezeigt.
Holzschuhs Monografie hold on ist kürzlich im Distanz Verlag mit 
Texten von Juliane Duft und Patrizia Dander erschienen.

Olga Holzschuh

Ateliers im Kölnischen Kunstverein 
Hahnenstr. 6, 50667 Köln-Neustadt
Linksrheinisch Nord, Fr. 6.9. 17-21, Sa. 7.9. 11-18 Uhr
www.olgaholzschuh.com

Freya Hattenberger/ © VG BildKunst, Ivy Touch, Ausschnitt/Collage aus der Fotoserie, 
je 35 x 46 cm, 2024 



12 — Linksrheinisch Nord // 6. – 8.9. 6. – 8.9. // Linksrheinisch Nord — 13

Ü 
ALTSTADT + NEUSTADT NORD

Steff Adams, Gereonswall 34, 50668 Köln
Fr.19-21, Sa. 16-21, So. 12-15 Uhr
Steff Adams, www.steffadams.de, Zeichnung, Plastik, Skulptur, 
Objekt, Fotografie
Ricardo Frenzel Baudisch, www.ichmale.xyz, Malerei, Zeichnung

Atelier R 33, Helmut Theodor, Bismarckstr. 33, Torweg, 
50672 Köln, Fr.16-20, Sa. 16-20, So. 15-19 Uhr, Malerei

Ateliergemeinschaft Gereonswall 114, 50670 Köln
Fr.17-22, Sa. 14-20, So. 14-18 Uhr
Ilka Geyer, Fotografie
Katharina Gierlach, www.katharinagierlach.com, Malerei
Miriam Hamel, www.miriamhamel.de, Kunst im öffentl. Raum, 
Partizipatorische Kunst, Installation

J  Freya Hattenberger, www.freyahattenberger.de, Fotografie, 
Video, Film, Performance
Stefanie Pluta, www.stefaniepluta.de, Fotografie, Installation, 
Kunst im öffentl. Raum
Stefanie Schrank, www.stefanieschrank.com/kunst, Zeichnung, 
Installation

Ateliers im Kölnischen Kunstverein, Hahnenstr. 6, 50667 Köln, 
Fr.17-21, Sa. 11-18 Uhr
Alrun Assmus, Plastik, Skulptur, Objekt, Malerei, Fotografie 
Christopher H. Gerberding, www.christophergerberding.com, 
Malerei

J  Olga Holzschuh, www.olgaholzschuh.com, Fotografie, 
Plastik, Skulptur, Objekt, Installation
Ani Schulze, Malerei, Plastik, Skulptur, Objekt, Video, Film
Sundermann & Honowski, www.honowski.com, Video, Film, 
Performance, Installation
Stella von Rohden, Malerei, Fotografie

Herrat Boström, Am Kümpchenshof  5, 50670 Köln, 
Sa. 14-18:30, So. 15-18 Uhr, Malerei

Druckatelier Tiegelvogel, Gladbacher Str. 49, ggü. Stellwerk 
Gereon, Fotostudio Zerbes Treppe hoch, 50672 Köln, 
Fr.17-21, Sa. 15-19, So. 12-16 Uhr, 
Natasha Mashyanova, www.tiegelvogel.de, Druck, Grafik

Fort X, Neusser Wall 33, 50670 Köln, Sa. 14-18, So. 14-18 Uhr
Henning Brück, Digitale Kunst
Ilse Dederichs, Malerei
Elke Greggersen, Malerei, Druck, Grafik
Caren Hoffmann, Malerei, Druck, Grafik
Peter Mück, Kunst im öffentl. Raum, Plastik, Skulptur, Objekt
Barbara Nitsche, Plastik, Skulptur, Objekt

Claudia Halberstadt, Plankgasse 42, HH rechts 2. Etage, 
50668 Köln, Sa. 11:30-15:30 Uhr, Malerei, Zeichnung

Katharina Hochhaus, Hamburger Str. 15, Hinterhof, 50668 Köln, 
Sa. 16-20, So. 12-18 Uhr, www.katharina-hochhaus.jimdosite.com, 
Plastik, Skulptur, Objekt

Clementine Klein, Auf  dem Berlich 3-5, 1. Stock (über Bäckerei 
Bastians), 50667 Köln, Sa. 14-19, So. 14-19 Uhr, 
www.clementine-klein.de, Installation, Plastik, Skulptur, Objekt, 
Malerei

Kunstkwartier 36, Riehlerstr. 36, 50668 Köln
Fr.18-22, Sa. 14-20, So. 12-18 Uhr
Hussam  Al Bassam, Malerei
BEISTE Kunstraum, Caroline Schilling, 7. Etage, 
caroline-schilling.com, Malerei, Lichtkunst, Malerei, Fotografie, 
Plastik, Skulptur, Objekt, 
Helmut Brandt, www.helmut-brandt.net, Malerei, 7. Etage
Vinya Cameron, Atelier #8, vinya-cameron.com, Malerei, Digitale 
Kunst, Plastik, Skulptur, Objekt
Maike  Eilers, maikeeilers.com, Malerei, Zeichnung, 7. Etage
Brigitte Mekelburg, www.brigitte-Mekelburg.de, Plastik, 
Skulptur, Objekt, 7. Etage
Sina Mostafawy, www.mostafawy.de, Malerei
Andreas Nann, www.andreasnann.de, Malerei, Zeichnung, 
Fr.16-18, Sa.15-19, So. 15-19 Uhr

Lars Laion, Gladbacher Str. 17-19, 50672 Köln, Fr.17-22, Sa. 15-19, 
So. 15-19 Uhr, www.LarsLaion.com, Fotografie

Lousissyart, Schillingstr.26, Ladenlokal, 50670 Köln, 
Sa. 17-19, So. 17-19 Uhr, www.lousissyart.de 
Karen Lehmann, Malerei, Druck, Grafik
Simone Lehmann, Malerei, Druck, Grafik

Claudia Mewaldt, Moltkestr. 133, 50674 Köln
Fr.18-21, Sa. 16-21, So. 13-18 Uhr, claudia-mewaldt.de, Fotografie

Eliana Moravia, Utrechter Str. 2, 50674 Köln 
Fr.18-21, Sa. 12-20, So. 12-18 Uhr, www.MoraviaArt.com, Malerei, 
Plastik, Skulptur, Objekt, Zeichnung

Yvonne Niggemann, Melchiorstr. 13, IKIGAI, 50670 Köln
Sa. 14-18, So. 14-18 Uhr, 
www.instagram.com/ikigai_lebensfreude, Zeichnung, Malerei

Angelika Putzig, Ehrenstr. 10, 50672 Köln 
Fr.18-20, Sa. 16.30-19, So. 15-18 Uhr
Werner Grau, Malerei, Zeichnung
Angelika Putzig, angelikaputzig.de, Malerei, Druck, Grafik, 
Fotografie



14 — Linksrheinisch Nord // 6. – 8.9. 6. – 8.9. // Linksrheinisch Nord — 15

Folkert Rasch, Clever Str. 32a, 50668 Köln, Sa. 10-19, So. 10-19 Uhr
Beate Rautenberg, Malerei

Reinhard Scheithauer, DEPOT Ka 21, Kasparstr.21, 50670 Köln, 
Fr.18-21, Sa. 14-19, So. 12-19 Uhr, Plastik, Skulptur, Objekt

Ulrike Tolksdorf, Maastrichter Str. 19, 50672 Köln, Fr.14-19, 
Sa. 12-17, So. 15-18 Uhr, www.ulrike-tolksdorf.de, Malerei, 
Kunstkurse

Ü 
EHRENFELD / NEUEHRENFELD 

Juliane Arnold, Simrockstr. 19, 50823 Köln, 
schmuckdesign-arnold.de, Fr. 12-19, Sa. 12-20, So. 12-18 Uhr
Juliane Arnold, Plastik, Skulptur, Objekt, Zeichnung
Johannes Dresen-Rausch, Malerei, Plastik, Skulptur, Objekt

Atelier Kunstknoten, Ehrenfeldgürtel 157 a, 5083 Köln
Sa.14-20, So. 14-20 Uhr, www.kunstknoten.com
Sanmitra Felix, Malerei, Plastik, Skulptur, Objekt, Installation
Susanne Katharina Opheys, Malerei, Druck, Grafik, Plastik, 
Skulptur, Objekt

Ateliergemeinschaft Försterstr 47, 50825 Köln 
Sa. 13-20, So. 13-17 Uhr
Fanny de Weinberg, Malerei, Druck, Grafik
Henning Eckert, Installation, Druck, Grafik, Lichtkunst
Verena Melchert, Malerei
Tana Ribeiro, Plastik, Skulptur, Objekt, Malerei

Atelierhaus Rossstr. 14, 50823 Köln, Fr. 17-20, Sa. 14-19, So. 14-19 Uhr
Stephan Baumkötter, Malerei, Zeichnung
Katja Butt, www.katjabutt.de, Zeichnung, Fotografie
Thomas Dietz, www.thomasdietz.net, Malerei
Friedhelm  Falke, www.friedhelmfalke.de, Malerei
Rita Rohlfing, www.ritarohlfing.de, Plastik, Skulptur, Objekt, 
Malerei, Fotografie

Chris Cabrim, Hansemannstr. 1, Tattoostudios Electric Eel, 
50823 Köln, Fr.13-19, Sa. 12-19, So. 12-19 Uhr	
www.instagram.com/chriscabrimcrafts, Konzeptkunst, Plastik, 
Skulptur, Objekt, Malerei

Die Werkerei, Liebigstr 151, 50823 Köln, Sa. 14-19, So. 14-18 Uhr
Kirsten Backhaus, Druck, Grafik
Anabel Cordoba, Druck, Grafik
Nora Landwehr, www.favapieces.de, Malerei, Künstlerbücher, 
Kunstkurse
Claudia Roeder, cloudy-studio.de, Plastik, Skulptur, Objekt, 
Druck, Grafik
Torsten Stiewe, Malerei, Zeichnung, Kunstkurse

Helen Efe Doghor-Hötter + Gerd Hötter, Venloer Str. 193 a, 
im Hof, 50823 Köln, Sa. 12-19, So. 12-18 Uhr
Helen Efe Doghor-Hötter, Malerei, Plastik, Skulptur, Objekt
Gerd Hötter, www.gerdhoetter.de, Malerei

Aleksandra Eckes, Liebigstr. 165, 50823 Köln, Fr. 18-22, Sa. 12-20, 
So. 12-18 Uhr, www.aleksandraeckes.de, Malerei, Zeichnung

Ulrike Geitel, Körnerstr.71, 50823 Köln, Sa. 13 -22, So. 13-18 Uhr, 
Hinterhofgebäude
Ulrich Dürrenfeld, Fotografie
Ulrike Geitel, www.ulrikegeitel.de, Malerei, Druck, Grafik

Christine Kassing, Hansemannstr. 15, 50823 Köln
Sa. 12-20, So. 12-18 Uhr
CATbosshammer, www.catbosshammer.com, Malerei, Fotografie, 
Plastik, Skulptur, Objekt

J  Christine Kassing, www.christinekassing.de, Malerei, Zeichnung, 
Kunstkurse

Kunstraum Ba Cologne, Rothehausstr. 21, 50823 Köln
Sa.14-18, So. 11-18 Uhr
Marcos Carvalho-Canto (Brasilien), Malerei
Armelle Fox (Paris), Malerei
Kirches-Ban.de, www.kirches-ban.de, Plastik, Skulptur, Objekt, 
Video, Film, Installation
Tokwa Penaflorida (Manila), Malerei
Mohammad Hasanur Rahman (Bangladesch), Zeichnung, Malerei
Eymelt Sehmer (Berlin), Fotografie, Video, Film

Joachim Kubowitz aka Monsieur Kubo, Körnerstr. 71, Kaffeeatelier 
Zwoo, 50823 Köln, Sa. 12-21, So. 12-19 Uhr, www.sonare.info, Malerei

Kunstspot-Ehrenfeld, Ehrenfeldgürtel 153, 50823 Köln, 
Fr.17-20, Sa. 14-20, So. 12-18 Uhr
Lena Krashevka, krashevka-art.com, Malerei
Robert S. Mroczynski, Malerei, Digitale Kunst
Anzhela Nasyrova, Malerei, Zeichnung
Robert Tietz, roberttietz.de, Malerei

Lakoon, Liebigstr. 24, Atelier PirARTesk, 50823 Köln, 
Fr.17-22, Sa. 15-20, So. 15-19 Uhr
Claudia Cewille, www.cewille.com, Malerei
Oliver Jacob, Malerei

Dorissa Lem KunstRaum, Geisselstr. 56, 50823 Köln, 
Sa.14-18, So. 14-18 Uhr, www.dorissalem-skulptur.de, Plastik, 
Skulptur, Objekt, Malerei, Zeichnung

Gaby Ludwig, Oskar Jäger-Str. 177, Gebäude links auf  dem Gelände, 
50825 Köln, Sa. 14-19, So. 14-19 Uhr, www.gabyludwig.de, 
Zeichnung, Malerei, Plastik, Skulptur, Objekt



16 — Linksrheinisch Nord // 6. – 8.9. 6. – 8.9. // Linksrheinisch Nord — 17

Sven Lützenkirchen, Körnerstr. 48, 50823 Köln 
Fr.17-20, Sa. 15-20, So. 12-18 Uhr
Suse Engel, www.suse-engel.com, Malerei
Farina Kuklinski, www.farinakuklinski.de, Malerei
Sven Lützenkirchen, www.luetzenkirchen.art, Fotografie

J Marion Menzel, Sömmeringstr. 23, 50823 Köln 
Sa. 15-18, So. 15-18 Uhr, www.menzel-marion.de, Plastik, 
Skulptur, Objekt, Malerei, Künstlerbücher

Jörg Minrath, Försterstr. 25, 50825 Köln, Sa. 13 -18, So. 13-18 Uhr
Malerei, Plastik, Skulptur, Objekt

Javier Quesada, Ehrenfeldgürtel 166, 50823 Köln 
Sa.15-20, So.15-20 Uhr, Malerei, Plastik, Skulptur, Objekt

rated R, Körnerstr. 71, 50823 Köln, Sa. 20 –Uhr
Ralph Janneck, Klangkunst

Paula Scherf, Pettenkoferstr. 4, Alte Wursterei, 50823 Köln, 
Fr.18-22, Sa. 14-22, So. 12-18 Uhr, disdanceproject.de, Video, 
Film, Installation, Digitale Kunst

J Elisabeth Schink, Rothehausstr. 1, 50823 Köln, Fr.16-19, 
Sa. 11-19, So. 11-14 Uhr, elisabeth-schink.de, Malerei, Fotografie

Studio 506, Venloerstr. 506/Hinterhof, 50825 Köln
Fr.18-21, Sa.10-18, So. 14-18 Uhr
Stephanie Frost, www.studio506.de, Plastik, Skulptur, Objekt, 
Kunstkurse
Thomas Schermer, www.thomas-schermer.com, Fotografie, 
Plastik, Skulptur, Objekt

Ü 
ESCH/ AUWEILER

Andreas Mischke, Gartenstr. 3, 50765 Köln, Sa. 11-19, So. 11-19 Uhr
www.andreas-mischke.de, Malerei

Ü 
MERKENICH  

Atelierhaus Merkenich, Unterer Herbstweg 22, 50769 Köln, 
Sa. 12-18, So. 12-18 Uhr
Ludger Brauckhoff, www.brauckhoff.info, Zeichnung
Erol Eskici, www.eroleskici.com, Malerei, Plastik, Skulptur, 
Objekt, Zeichnung
David Nils Müller, www.davidnilsmueller.com, Fotografie
Friederike Vahlbruch, www.vahlbruch-art.de, Malerei

Ü 
NIEHL  

Victoria Bell, Merkenicher Str. 219, Erdgeschoss, 50735 Köln, 
Sa. 14-18, So. 14-18 Uhr, Plastik, Skulptur, Objekt, Malerei, Zeichnung

Steve KZian, Halfengasse 32, 50735 Köln
Fr.17-20, Sa. 11-19, So. 11-19 Uhr
itask.de, Malerei, Digitale Kunst, Plastik, Skulptur, Objekt

Adi Meier-Grolman, Merkenicherstr. 219, 50735 Köln, 
Sa. 12-18, So. 14-18 Uhr, Plastik, Skulptur, Objekt, Zeichnung

Ü 
NIPPES  

Atelier Hof Robinson, Neusser Str. 405, 50733 Köln,
Fr.18-20, Sa. 12-21, So. 12-18 Uhr
Ulli Böhmelmann, ulli-boehmelman.de, Plastik, Skulptur, Objekt, 
Lichtkunst, Installation
Elke Hansen, elkemunkert.de, Plastik, Skulptur, Objekt, Plastik, 
Skulptur, Objekt
Michael Springer, phanton.de, Klangkunst, Klangkunst, Video, 
Film
Madmo Springer, madmo.art, Fotografie, Video, Film, Lichtkunst
Beate Wolff, insta wolffbat, Klangkunst, Performance, 

Galerie SichtARTen, Sechzigstr. 3, 50733 Köln 
Fr.16-19, Sa. 16-20, So. 14-18 Uhr
Saziye Arslan, www.kunstimpressionen-sarslan.de, Malerei, 
Plastik, Skulptur, Objekt
Inge Bisping-Gross, www.kunstportal-bisping-gross.de, Malerei, 
Plastik, Skulptur, Objekt
Michaela Hof, Kunstfotografie-mhof.de, Fotografie

Roland Baeyens, Beuelsweg 7, Innenhof, 50733 Köln 
So. 15-18 Uhr, www.baeyens-atelier.com, Zeichnung, Malerei

Marike Benning, Schwerinstr. 42, Hinterhof, 50733 Köln 
Fr.16-18, Sa. 14-18, So. 14-18 Uhr, 
www. marike-benning.de, Malerei, Druck, Grafik

Karl-Karol Chrobok, Erzberger Platz 9, 50733 Köln 
Fr.17-20, Sa. 14-19, So. 12-18 Uhr, www.karoror.de, Malerei, 
Druck, Grafik, Plastik, Skulptur, Objekt

co/atelier, Sechzigstr. 57, 50733 Köln, co-atelier.de 
Fr.16-21, Sa. 15-22, So. 11-18 Uhr
Anka Engel, Malerei, Plastik, Skulptur, Objekt, Fotografie
BJane Lunderstädt, barb-jane.com, Malerei, Plastik, Skulptur, 
Objekt
Sibila Madzalik de Morais, simamo.de, Zeichnung
Alina Mainusch, www.alinamainusch.de, Malerei, Plastik, 
Skulptur, Objekt
Miriam Nowak, www.mirismalzeit.de, Malerei
Hanna Pauels, hanna-pauels.art, Malerei, Kunstkurse, Plastik, 
Skulptur, Objekt
Jan Schönepauck, instagram.com/ravenartscgn, Malerei



18 — Linksrheinisch Nord // 6. – 8.9. 6. – 8.9. // Linksrheinisch Nord — 19

Katinka Dermietzel, Neusser Str. 411, 50733 Köln 
Fr.18-22, Sa. 15-18, So. 15-18 Uhr, Hinterhof
www.dermietzel.de, Malerei, Kunstkurse, Partizipatorische Kunst

Andrea Frederick, Neusser Str. 343, 50733 Köln 
Fr.16-18-, Sa. 12-16-, So. 14-18- Uhr, andreafrederick.com, Malerei

J Judith Ganz, Beuelsweg 7, Hinterhof  hinten rechts, 50733 Köln 
Fr.18-20, Sa. 12-19, So. 12-18 Uhr
www.judithganz.de, Malerei, Digitale Kunst

Georg Gartz, Escher Str. 8, Hinterhof, 50733 Köln 
Fr.18-20, Sa. 14-19-, So. 12-18 Uhr
www.georg-gartz.de, Malerei, Druck, Grafik, Installation

Rolf Jahn, Simon-Meister-Str. 25 d, 50733 Köln 
Fr.14-20, Sa. 14-20, So. 14-20 Uhr
www.rolfjahn.de, Zeichnung, Malerei, Künstlerbücher

Martina Kaup, Florastr. 55-57, 50733 Köln 
Sa. 15 -22, So. 14-18 Uhr, Malerei

Künstlergemeinschaft Niehler 291, Niehler Str. 291, 50735 Köln 
Sa. 14-18, So. 12-18 Uhr
Ulrike Jäger, Malerei
Gisela Kottke, Malerei
Karl-Heinz Müller, karl-heinz-mueller.de, Malerei
Ulrike Radermacher, Malerei
Wolfgang Schieffer, Malerei, Plastik, Skulptur, Objekt
Bernd Zech, Malerei, Digitale Kunst

Maria Langenberg, Yorckstr. 8, 50733 Köln 
Sa. 14-18 , So. 14-18 Uhr, www.marialangenberg.de, Malerei

Günter Limburg, art souterrain, Erzbergerplatz 6, 50733 Köln, 
Fr.16-20, Sa. 14-20, So. 12-19 Uhr, www.guenterlimburg.de, 
Malerei, Zeichnung, Plastik, Skulptur, Objekt

Lydia Oermann, Erzbergerplatz 9, 50733 Köln 
Sa. 14-19, So. 12-18 Uhr
Susanne Neiss (Gastkünstlerin), susanne-neiss.de, Fotografie
Lydia Oermann, www.lydia-oermann.de, Druck, Grafik, Plastik, 
Skulptur, Objekt, Kunst und Bau

Pagener+Petermann, Niehler Str. 104, Aufgang C, bitte klingeln, 
50733 Köln, Fr.15-20, Sa. 14-20, So. 14-20 Uhr
Micaela Pagener, pagenerpetermann.com
Plastik, Skulptur, Objekt
Volkmar Petermann, Malerei

Irena Paskali, Neusser Str. 284, 12. Etage, 50733 Köln, Sa. 14-20, 
So. 12-20 Uhr, www.paskali-i.de, Zeichnung, Fotografie, Video, Film

Heike Pohlmann, Christinastr. 6, 50733 Köln 
Sa. 16-19, So. 14-17 Uhr, Malerei, Zeichnung	

Marlu Raabe, Florastr. 95, Hinterhof, 50733 Köln 
Sa. 14-18, So. 11-18 Uhr, Malerei, Zeichnung

Caspar Reuter, Merheimer Str. 243, Hinterhof, 50733 Köln 
Sa. 12-19, So. 12-18 Uhr, www.casparreuter.de, 
Plastik, Skulptur, Objekt

Frank Rossbach, Niehler Str.104, 50733 Köln 
Fr.18-22, Sa. 12-20 Uhr
Mareen Fischinger, Fotografie
Frank Rossbach, www.rossbach-photography.com, Fotografie
Jon Rui, Video, Film
Adina Topo, Malerei

Ingrid Saal, Schillstr. 9, art downstairs, 50733 Köln 
Fr.16-20, Sa. 14-20, So. 12-19 Uhr
www.ingrid-saal.com, Malerei, Plastik, Skulptur, Objekt

Frauke Seemann, Niehler Kirchweg 124, 50733 Köln, Sa. 14-20, 
So. 12-18 Uhr, www.fraukeseemann.de, Malerei, Zeichnung

Una Sörgel, Hogenbergstr. 1 im Hof, 50733 Köln, 
Sa. 18-22, So. 16-20 Uhr, Plastik, Skulptur, Objekt, Zeichnung

Joanna Stange, Kretzerstr. 4, 50733 Köln, 
Fr.15-19, Sa. 15-19, So. 15-19 Uhr, www.joannastange.de, 
Malerei, Plastik, Skulptur, Objekt, Lichtkunst

Studio 10, Schillstr. 10, 50733 Köln, Fr.17-21, Sa. 17-21, So. 17-21 Uhr
Bernd David, bernd-david.com, Malerei, Druck, Grafik, 
Kunstkurse
donPaco, donPaco.eu, Malerei, Zeichnung
Gyda Klepp, www.gydaklepp.com, Malerei, Zeichnung, Plastik, 
Skulptur, Objekt
Aleksandra Lindek, Malerei
Mirjana Novakovic, mirjananovakovic.com, Malerei
Sina Steeb, Malerei, Druck, Grafik, Zeichnung
Karina Syndicus, syndicunst.com, Performance, Installation

Tina Urban, Christinastr. 6, 50733 Köln, Sa. 15-20, So. 14-18 Uhr
www.tinaurban.de, Malerei, Zeichnung, Druck, Grafik

Eva Volmer-Kopka, Lohsestr. 6, 50733 Köln, Sa. 15-18, So. 15-18 Uhr, 
evavolmerkopka.de, Malerei, Zeichnung, Plastik, Skulptur, Objekt

Angelika Wittek, Hartwichstr. 57, 50733 Köln, Sa. 16-20, 
So. 13-18 Uhr, www.angelikawittek.de, Druck, Grafik, Plastik, 
Skulptur, Objekt, Installation



20 — Linksrheinisch Nord // 6. – 8.9.

Tibor Zsigmond, Florastr. 93, 50733 Köln, 
Fr. 16-19, Sa. 15-19, So. 11-18 Uhr
Malerei, Zeichnung, Plastik, Skulptur, Objekt

Ü 
PESCH  

Sabine Urban, Fröbelstr. 31 a, 50767 Köln, Sa. 14-18, So. 14-18 Uhr
www.vivid-art.de, Malerei

Dieter Urban, Fröbelstr. 31 a, 50767 Köln, Sa. 14-18, So. 14-18 Uhr
urban-stone-art.de, Plastik, Skulptur, Objekt

Ü 
RIEHL  

Eva Kuhl, Xantener Str. 145, 50735 Köln, Fr.16-19, Sa.16-19, 
So. 17-19 Uhr, Plastik, Skulptur, Objekt, Druck, Grafik

Ü 
VOLKHOVEN/ WEILER   

Cestmír Janošek, Volkhovener Weg 209-211, Alte Schule, 
Simultanhalle, 50765 Köln, Sa. 14-18, So. 14-18 Uhr
Malerei, Druck, Grafik

J Anna Schütten, Volkhovener Weg 209-211, 50765 Köln 
Sa. 14-17 Uhr
Kriz Olbricht, krizolbricht.de, Konzeptkunst
Anna Schütten, annaschuetten.com, Klangkunst, Installation

UM KÖLN HERUM / LINKSRHEINISCH NORD

Ü 
PULHEIM  

Atelier Halle 30, Sachsstr. 30, 50259 Pulheim-Brauweiler 
So. 12-18 Uhr
Birgit Brennenstuhl, www.birgitbrennenstuhl.de, Malerei
Annette Kock, insta: annettekock_art, Malerei
Astrid Kruis, www.astridkruis.de, Maleresi, Plastik, Skulptur, 
Objekt, Fotografie
Renate Petersen, insta: renatepetersenart, Malerei
Jeanette Starke-Gerdes, www.artbynette.de, Malerei
Barbara Wirtz, insta: barbarawirtz.kunst, Malerei

Klaus Geigle, Starenweg 23, 50259 Pulheim, So. 10-18 Uhr
www.klausgeigle.com, Malerei



22 — Linksrheinisch Süd // 13.–15.9. 13.–15.9. // Linksrheinisch Süd — 23

Max Scholz – Raumfahrt

Mein künstlerisches Konzept, Thema und Motiv ist die Idee von der 
Raumfahrt. Gemeint ist die Erfahrung im Raum und die Auseinander-
setzung mit der Zeit. Aus Raum in der Zeit wird Bewegung.
Zeitbasierte, kinetische, plastische Kunst also: Installationen, elek-
trokinetischen Objekte und mediale Plastik. Die Arbeitsmittel sind 
alles Technoide – mechanische und elektromotorische Elemente, 
digitale und analoge Elektronik, Licht, Sound, Video. Mein Atelier 
ist Maschinenraum. Beeinflusst von den im Hintergrund wirken-
den, allgegenwärtigen, komplexen Fabrikationsprozessen und deren 
Produkten rekonstruiere ich diese und setze sie in einer künstlerischen 
Formulierung neu zusammen. Die Ästhetik von Konstruktion, Funk-
tion, programmierten Regelkreisen, beziehe ich in die Gestaltung mit 
ein. Es entstehen Apparaturen der Monotonie, Ordnungsautomaten, 
Installationen der Langeweile, Autobahnen, Wiederholungsaggregate, 
Zahlen zählen, Motorwolken, Gummitwist, Linien im Getriebeöl - 
Bewegung erzeugt visuelle und/oder akustische Muster, mehr oder 
weniger komplex strukturiert.

Max Scholz

Wilhelmstr. 11, 50996 Köln-Rodenkirchen
Linksrheinisch Süd, Fr.13.9. 18-21, Sa.14.9. 15-21, So. 15.9. 15-20 Uhr
www.max-scholz.de
 

© Max Scholz

Suse Itzel

Suse Itzel ist Schriftstellerin und bildende Künstlerin. Im Frühjahr 
2024 schloss sie ihr Postgraduierten-Studium an der Kunsthochschule 
für Medien in Köln ab. Davor studierte sie an der Hochschule für bil-
dende Künste in Hamburg. Ihre oftmals raumgreifenden Installationen 
sind seit 2010 in zahlreichen Ausstellungen zu sehen. In ihren jüngeren 
autobiographisch geprägten Installationen und Texten setzt sie sich 
mit den Folgen von sexualisierter Gewalt, sowie mit physischer und 
psychischer Krankheit auseinander. Sie hofft, dass sie sich irgendwann 
mit etwas anderem beschäftigen kann. Seit 2022 ist sie Mitglied der 
Ateliergemeinschaft Opekta e.V.. Sie realisierte das Bühnenbild für die 
von Jennifer de Negri und Leonie Hoh initiierte queer-feministische 
Lesungs- und Gesprächsreihe [OHNE PRONOMEN] und zuletzt für 
das Symposium Schreiben, was kommt. Poetiken der Gegenwart.

Suse Itzel

Ateliers Opekta e.V., Bonner Str. 536, 50968 Köln-Marienburg 
Linksrheinisch Süd, Sa. 14.9. 15-20 Uhr
www.suse-itzel.info

© Suse Itzel, Fake It Till You Make It, Fake It Till You Die, 2024, Foto Suse Itzel



24 — Linksrheinisch Süd // 13.–15.9. 13.–15.9. // Linksrheinisch Süd — 25

Ü 
ALTSTADT + NEUSTADT SÜD 

Ateliergemeinschaft Atelier Courage, , www.ateliercourage.com, 
Metzer Str. 28, 50677 Köln , Sa. 14-19, So. 12-18 Uhr
Nikola Hoffmann, nikolahoffmann.com, Druck, Grafik, Zeichnung
Soziale Schneiderei, Kunst und Schule

Tomy Badurina, Alteburger Str. 40, 2. Hinterhof, 50678 Köln, 
Sa. 15-20, So. 14-18 Uhr, www.badurina.de, Fotografie

Heinz Bleser, Elsaßstr. 17, Hauseingang, 50677 Köln, Sa. 17-22 Uhr
Malerei, Künstlerbücher

Ingrid Bussenius, Alteburger Str. 39, Hinterhaus links, 50678 Köln, 
Fr.15-20, Sa. 15-20, So. 15-20 Uhr 
www.bussenius-freiekunst.de, Malerei, Zeichnung

Dagmar Dost-Nolden, Eburonenstr. 16, 50678 Köln 
Fr.13-18, Sa. 13-18, So. 13-18 Uhr, 
www.dost-nolden.de, Malerei, Plastik, Skulptur, Objekt

Heike Fischer + Andreas Veit, Eifelwall 30, Hinterhof  rechts, 
50674 Köln, Fr.18-22, Sa. 12-18, So. 12-18 Uhr, 
Heike Fischer, heikefischer-fotografie.de, Fotografie
Andreas Veit, Plastik, Skulptur, Objekt

Chimène Henriquez, Veledastr. 3, Hinterhof, 50678 Köln, 
Sa. 14-19 Uhr, www.chimenehenriquez.com, 
Druck, Grafik, Zeichnung, Malerei

Erich Jüngels, Karolingerring 5, 50678 Köln, Sa. 15-20, 
So. 13-20 Uhr, Malerei, Zeichnung, Plastik, Skulptur, Objekt

Seong-Hi Kang, Alteburger Wall 1, 50678 Köln, 
Sa. 14-19, So. 15-19 Uhr, www.seong-hi-kang.de, Malerei, Plastik, 
Skulptur, Objekt, Zeichnung

Kölner Graphikwerkstatt, Im Sionstal 17, 50678 Köln, 
Fr.18:30-21, Sa. 17-20, So. 15-18 Uhr
Jutta Vollmer, www.jutta-vollmer.de, Druck, Grafik, Zeichnung

Maja Lilian Krakau, Alteburger Str. 43, 2. Hinterhof  links (über der 
Werkstatt), 50678 Köln, Fr.15-18, Sa. 16-19, So. 15-18 Uhr
www.majaliliankrakau.co, Malerei, Zeichnung

Künstlerhaus Rolandstrasse, Rolandstr. 92, 50677 Köln, 
Sa. 15-22, So. 12-20 Uhr, 
Stifterfest! Peter Abelen zum 140.
Richard Bargel, www.richardbargel.de, Fotografie, Klangkunst, 
Performance
Joëlle Bargel, Plastik, Skulptur, Objekt
Berthold Bell, bellartmedia.com, Druck, Grafik, Fotografie

Hansi Böhmer, www.anpropop.com, Malerei, Zeichnung, 
Klangkunst
Lisa Cieslik, lisacieslik.com, Plastik, Skulptur, Objekt, Fotografie, 
Performance
Christoph Genske, Fotografie
Maya, Malerei
Fietse Nowitzki, www.fietse.de, Malerei, Zeichnung, Kunst im 
öffentl. Raum
Georg Roloff, Klangkunst
Helga Rostock, Plastik, Skulptur, Objekt
Andrea Saskia, www.andrea-saskia.com, Malerei, Digitale Kunst, 
Zeichnung
Walther Stehling, Zeichnung, Malerei, Performance

Kunsthaus Rhenania, Bayenstr. 28, 50678 Köln
Claudia Betzin, Fr.17-20, Sa. 13-20 Uhr, Atelier 2.24, Nordein-
gang, www.claudiabetzin.de, Druck, Grafik, Malerei, Installation
Asuman Hasircioglu, Sa. 14-17, So. 12-17 Uhr, Malerei, Digitale 
Kunst, Kunstkurse
Hannah A. Hovermann, Fr.17-22, Sa. 16-24, So. 14-18 Uhr, Ate-
lier 3.25a,  3. Etage, www.hannah-a-hovermann.de, Malerei
Mutsumi Okada, Fr.18-20, Sa.15-20 Uhr
okadamutsumi.wordpress.com, Malerei, Zeichnung
Anja Schlamann, Sa. 14-18, So. 14-18 Uhr, Atelier 1.09, 1. OG
www.schlamann.com, Fotografie, Kunstkurse

J  Marietta Schwarz, Fr.18-22, Sa. 15-20, So. 13-18 Uhr, Etage 4, 
Raum 4.38, www.mariettaschwarz.com, Installation, Plastik, 
Skulptur, Objekt, Zeichnung
Sira Zika, Sa. 14-18, So. 14-18 Uhr, 1. OG, Atelier 1.09
www.sirazika.com, Malerei

Vera Langer, Veledastr. 3, Atelier im Hinterhof, 50678 Köln 
Sa. 14-19 Uhr, www.vera-langer.com, Zeichnung, Druck, Grafik

Guillermo Malfitani, Im Sionstal 15, 50678 Köln 
Fr.18:30-21, Sa. 17-20, So. 15-18 Uhr, www.malfitani.de, 
Druck, Grafik, Malerei, Plastik, Skulptur, Objekt

Peter Mück, Alteburger Str. 28, 50678 Köln, Sa. 14-19, So. 14-18 Uhr
Kunst im öffentl. Raum, Malerei, Partizipatorische Kunst

Saskia Niehaus, Alteburger Wall 1, 50678 Köln 
Sa. 15-20, So. 15-20 Uhr, www.saskianiehaus.de, instagram:@
niehaussaskia, Zeichnung, Plastik, Skulptur, Objekt, Malerei

orange Linsen, Rosenstr. 27, Fotostudio Bins, Innenhof, 
Tür rechts, 50678 Köln, Sa. 14-18, So. 14-18 Uhr
Silvia Bins, www.orangelinsen.de, Fotografie
Holger Schäfers, www.artusk.de, Fotografie

Susanne Pareike, Dreikönigenstr. 23, 50678 Köln, Fr.10-20, Sa. 16-20, 
So. 14-18 Uhr, susannepareike.de, Fotografie, Malerei, Kunstkurse



26 — Linksrheinisch Süd // 13.–15.9. 13.–15.9. // Linksrheinisch Süd — 27

Ulla Philippp, Bonner Str. 16, 50677 Köln, Sa. 14-18, So. 12-20 Uhr
Tamara Ostroumova, Malerei, Zeichnung
Ulla Philipp, www.ullaphilipp.de, Malerei, Zeichnung, Plastik, 
Skulptur, Objekt

JUN Schäffer, Ubierring 25, im Hinterhof, 50678 Köln, Fr.15-18, 
Sa. 15-18, So. 15-18 Uhr, www.junschaeffer.de, Digitale Kunst, 
Video, Film, Plastik, Skulptur, Objekt

Doro K. Schmitz, Waisenhausgasse 49, Eingang Gebäuderückseite: 
Am Trutzenberg zwichen den Garagen, 50676 Köln, Sa. 14-19, 
So. 14-19 Uhr, Malerei, Fotografie, Plastik, Skulptur, Objekt

Silêncio Artlab, Trierer Str. 51, Hinterhof  , 50674 Köln, 
silencioartlab.com, Fr.19-24, Sa. 19-24, So. 17-22 Uhr
Friedrich Dannulis, Malerei, Zeichnung, Performance
Alex Lehmann, Digitale Kunst, Video, Film, Klangkunst
Marcel Robertz, Kunst und Schule
D Vieira, Malerei, Klangkunst, Fotografie

Studioki, Isabellenstr. 18 a, 50678 Köln, Sa. 16-22, So. 14-20 Uhr
Keramikwerkstatt, Atelier Studioki, www.studioki.de, Plastik, 
Skulptur, Objekt, Kunstkurse

Dela Vera, Albertusstr. 3, 50667 Köln, Sa.1 -18, So. 12-18 Uhr
www.delavera.art, Malerei

	
Christiane  Zabinski, Dreikönigenstr. 20, 50678 Köln, 

Fr.18-20, So. 15-19 Uhr, www.christianezabinski.de, Malerei

Ü 
BAYENTHAL 

Der dritte Raum, Koblenzer Str.11, 50968 Köln, im Hof  links, 
1. Etage links, Fr.15-20, Sa. 12-20, So. 12-20 Uhr, dritter-raum.de
Christa Brunnett, Druck, Grafik, Zeichnung
Heinrich  Comes, Malerei
Christos Dassios, Fotografie
Stefanie Kirchhoff, Malerei
Jan Klein, Druck, Grafik, Fotografie, Plastik, Skulptur, Objekt
Antje Krawietz, Malerei, Zeichnung, Fotografie
Beate Röllenbleck, Malerei, Sa. 12-16, So. 12-16 Uhr
Anika Sturm, Druck, Grafik, Fotografie

Ü 
BRAUNSFELD 

Eitel Schwarzer, Braunstrasse 17, 50933 Köln, Sa.15-19, So. 15-19 Uhr, 
www.eitel-schwarzer.de, Malerei, Zeichnung, Druck, Grafik

Ü 
GODORF 

Atelier GuteAura, Elke und Franz Eschweiler, 
Godorfer Hauptstr. 46, 50997 Köln, Sa. 11-19, So. 11-19 Uhr, 

www.guteaura.beepworld.de, Malerei, Kunstkurse, Plastik, 
Skulptur, Objekt

Ü 
JUNKERSDORF 

Eva Tychota, Am Himmel 10, 50858 Köln, 
Fr 18-21, Sa. 13-20, So. 13-18 Uhr
www.etychota.de, Malerei, Zeichnung, Druck, Grafik

Ü 
KLETTENBERG 

Elena Ateflausen, Röhndorfer Str. 61, 50938 Köln, Sa. 14-20 Uhr
Lucia Dregger, Plastik, Skulptur, Objekt, Partizipatorische Kunst

J  Elena Mohr, elenamohr.art, Plastik, Skulptur, Objekt, Installation
Chio Sine, Plastik, Skulptur, Objekt, Installation, Malerei
Melina Zügner, Malerei, Plastik, Skulptur, Objekt, Zeichnung

Atelier Köln Süd, Luxemburger Str. 295, 50939 Köln, 
Fr.19:30-22, Sa. 14-19, So. 12-17 Uhr
Cécile Giriat, cecilepeintureparis.com, Malerei, Zeichnung
Kata Marosvári-Schaffert, Malerei
Marco Martens, www.instagram.com/skizzenmacher, Malerei
K Siebert, siebert.works, Malerei, Zeichnung
Petra Steppat, Malerei, Konzeptkunst
Nina Stücke, ninsen-fotografie.jimdosite.com, Fotografie

Jamileh Mehdi Araghi, Luxemburger Str. 333, Atelier 333 am 
Cafe 333, 50939 Köln, Fr.16-20, Sa. 16-20, So. 16-18 Uhr 
Jamileh M. Araghi, @JamilehAraghi, Malerei, Installation, 
Zeichnung
Naghash Tarzyan, Malerei

Ursula Traschütz, Luxemburger Str. 263, Shalima, 50939 Köln, 
Fr.14-20, Sa. 11-18, So. 16-18 Uhr, www.grevy.org, Künstlerbücher, 
Plastik, Skulptur, Objekt, Installation, Installation, Malerei

Ü 
LINDENTHAL 

Iris Flagmeyer, Gerolsteinerstr. 122, 1. Stock, 50937 Köln, 
Sa. 12 -17, So. 12-17 Uhr
kunst-in-perlen.jimdofree.com, Malerei, Plastik, Skulptur, Objekt

Getriebe147, Bachemer Str. 147, im Hinterhof, 50931 Köln, 
Fr.17-21, Sa. 17-21, So. 15-20 Uhr 
Jacqueline  Est, Zeichnung, Plastik, Skulptur, Objekt
Nilufar Faraby, Malerei, Zeichnung
Ragna Hammermeister, Plastik, Skulptur, Objekt, Malerei
Zoë Katharina Haupts, Malerei, Fotografie, Zeichnung

Friedrich Haupt, Eupener Str. 74, Eingang links von der Schranke, 
50933 Köln, Fr.14-18, Sa. 14-18, So. 14-18 Uhr, www.f-haupt.de, 
Malerei



28 — Linksrheinisch Süd // 13.–15.9. 13.–15.9. // Linksrheinisch Süd — 29

Francisco Jorsiac, Bachemer Str. 120, 50931 Köln, Fr.12-21, 
Sa.13-21, So.12-20 Uhr, www.atelier-jorsiac.com, Malerei, Zeichnung

Petra Kremer-Horster, Clarenbachstr. 188, 50931 Köln, 
Sa.15-19, So. 15-19 Uhr, www.kremer-horster.de, Malerei, Plastik, 
Skulptur, Objekt

Simone Pick, Uhlandstr. 80, 50935 Köln, Sa.16-20 Uhr
www.simone-pick.de, Plastik, Skulptur, Objekt

Ü 
LÖVENICH 

Bettina Mauel, Am Heidstamm 5, 50859 Köln, Fr.16-20, Sa.12-16, 
So. 11-18 Uhr, www.atelier-mauel.com, Malerei, Installation, 
Zeichnung

Ü 
MARIENBURG 

Ateliers Opekta e.V., Bonner Str. 536, 50968 Köln, Sa. 15-20 Uhr, 
Sue Adler, Erdgeschoss, Sa.15-18 Uhr, Insta: sue_adler2023, 
Malerei, Druck, Grafik, Zeichnung
Stefan Baumann, www.baumannstefan.de, Malerei, Plastik, 
Skulptur, Objekt
Tobias Becker, www.tobiasbecker.net, Fotografie, Plastik, 
Skulptur, Objekt
Max Hampel, Malerei
Lena Heeschen, www.LenaHeeschen.de, Installation, Plastik, 
Skulptur, Objekt, Fotografie
Claus Daniel Herrmann, www.clausdanielherrmann.de, 
Zeichnung, Digitale Kunst
Anne-Louise Hoffmann und Theresa Lawrenz (Gast), 
www.anne-louise-hoffmann.org , Installation, Video, Film, 
Performance
Ellen Hutzenlaub (Gast), www.hutzenlaub.info, Zeichnung, 
Konzeptkunst, Installation

J  Suse Itzel, www.suse-itzel.info, Installation, Video, Film, 
Performance
Roman Jungblut, www.romanjungblut.de, Installation, 
Klangkunst, Kunst im öffent. Raum
Evdokia Michailidou, www.evdokiamichailidou.com, Malerei, 
Zeichnung, Klangkunst, Sa. 15-20, So. 15-17 Uhr
Agnes Mrowiec, www.agnesmrowiec.de, Malerei, Zeichnung
Christiane Rasch, www.christianerasch.de, Plastik, Skulptur, 
Objekt, Installation
Claudia Robles Angel, www.claudearobles.de, Digitale Kunst, 
Klangkunst, Lichtkunst
Martin Schreiner, Sa. 15-18 Uhr, Malerei
Silke Silkeborg (Gast), www.silke-silkeborg.de, Malerei, 
Installation
Harald Sorgen, Fotografie
Susanne S. D.  Themlitz, www.susannethemlitz.net, Plastik, 
Skulptur, Objekt, Zeichnung

Ü 
MARSDORF

Rosa Frank, Gut Horbell, Horbeller Str. 47, 50858 Köln 
Sa. 13-20, So. 13-20 Uhr, bitte telefonisch voranmelden unter: 
0170.3071805, www.rosa-frank.com, Fotografie

Christina Weskott, Gut Horbell, Horbeller Str. 47, 50858 Köln, 
Fr.14-18, Sa. 12-18, So. 12-18 Uhr, 
www.finger-schienen.de, Plastik, Skulptur, Objekt, Konzeptkunst

Ü 
MESCHENICH 

Hans-Günther Obermaier, Brühler Landstr. 428, 1. Stock vorne, 
50997 Köln, Fr. 18-20, Sa. 18-20, So. 11-18 Uhr 
obermaierkunst, Plastik, Skulptur, Objekt

SüdArt, Brühler Landstr. 428, 50997 Köln, Sa. 17-20, So. 11-18 Uhr, 
www.suedartkoeln.de
Henning Brück, www.ografie.de, Fotografie
Kosta Djurasinov, www.kostadjurasinov.suedartkoeln.de, Malerei, 
Plastik, Skulptur, Objekt
Katharina Hake, krhake.com, Malerei
Heike Harmel, www.heikeharmel.suedartkoeln.de, Malerei, Pla-
stik, Skulptur, Objekt
Lena Hemme, www.lenahemme.de, Malerei, Fotografie
Christine Kämper, www.christinekaemper.suedartkoeln.de, Male-
rei, Zeichnung
Marianne Krause, www.mariannekrause.de, Malerei
Erwin Molter, www.erwinmolter.suedartkoeln.de, Plastik, Skulp-
tur, Objekt, Fotografie
Christine Pohl, cp-malerei.jimdo.com, Malerei
Adam + Mirka Sochaj, www,adamsochaj.suedartkoeln.de, Malerei
Sylvia van den Heuvel, www.sylviavandenheuvel.artists.de, Malerei
Beck Wittmann, beckwittmann.com, Fotografie

Ü 
MÜNGERSDORF 

Thordis Naima Addelia, Kleienpfad 5, 50933 Köln, So. 15-19 Uhr
Druck, Grafik, Plastik, Skulptur, Objekt, Kunst und Schule

Stamatis Papazoglou, Vitalisstr. 353, 50933 Köln,
Fr. 17-20, Sa. 15-19 Uhr, Malerei

Ü 
RADERBERG 

Ateliers Kunst & Grossmarkt, Marktstr. 10, Großmarkt, Gebäude 
P2/P3, 50968 Köln, Sa. 16-21, So. 16-21 Uhr
Busani, busani.space, Druck, Grafik, Digitale Kunst

J  Maja Funke, jxmaja.space, Digitale Kunst, Konzeptkunst, Video, 
Film
Niteen Gupte, www.niteen-gupte.com, Zeichnung



30 — Linksrheinisch Süd // 13.–15.9. 13.–15.9. // Linksrheinisch Süd — 31

Michael Klein, www.art-machine.de, Malerei, Zeichnung, Druck, 
Grafik
Anja Middelberg, anja-middelberg-malerei.de/gallery.html, 
Malerei
Georg Mühleck, www.georgmuehleck.com, Konzeptkunst, 
Druck, Grafik, Fotografie

Frauke Gerhard, Raderberger Str. 119 (Rückseite), 50968 Köln, 
Fr.16-20, Sa. 12-16, So. 12-16 Uhr, ton-beine-kerben.de, Plastik, 
Skulptur, Objekt, Kunst im öffentl. Raum, Fotografie

Ü 
RADERTHAL 

Clementine Klein, Hitzelerstr. 30, Atelier-Werkstatt im Garagenhof, 
50968 Köln, Fr.-12, Sa. 12-18, So. 12-18 Uhr, www.clementine-
klein.de, Installation, Plastik, Skulptur, Objekt, Malerei

Regina Schuh, Raderthalgürtel 9, 50968 Köln, Sa.14-22, So. 14-22 Uhr
Druck, Grafik, Plastik, Skulptur, Objekt, Zeichnung

Ü 
RODENKIRCHEN 

Sasa Alof, Ringstr. 46, Gebäude 19, 1. OG, 50997 Köln, Fr.15-21, 
Sa.15-21, So.11-20 Uhr, Sasa-art.art, Malerei, Kunstkurse, Plastik, 
Skulptur, Objekt

Atelier X, Eygelshovener Str. 33, X-Art, BürgerTreff  X, 50999 Köln, 
Fr. 15-18, Sa. 15-0, So. 15-18 Uhr, www.wisue.de
Bakouch, Plastik, Skulptur, Objekt, Lichtkunst, Kunst und Bau
Peter Fells, pwf.de, Lichtkunst, Video, Film, Installation
Kreativwerkstatt für Menschen mit Demenz, Malerei, Zeichnung
Madame X, Plastik, Skulptur, Objekt, Fotografie, Installation
Claudia Modlich, Druck, Grafik, Malerei, Zeichnung
Inge Riechelmann, Malerei, Zeichnung
Sabine Schmidt, Malerei, Zeichnung
Birgit Schumacher, Malerei, Zeichnung
Susanne Westerhoff-Hohn, Malerei, Zeichnung
Günter Winckler, Malerei, Zeichnung

Case studios/Friends, Ringstr. 46, 50996 Köln, 
Fr.16-24, Sa. 15-21, So. 12-18 Uhr

Svenja Delaney, Ringstr. 46, 50996 Köln, Fr.10-18 Uhr, Haus Nr.19, 
1. Etage, www.kommandokreativ.com, Fotografie, Installation, 
Video, Film

Leoni A. Jäkel, Mittelstr. 24-26, 50996 Köln, So. 11-18 Uhr
www.leoni-art.de, Malerei, Fotografie, Plastik, Skulptur, Objekt

KunstKwartier 44, Ringstr. 40, 50996 Köln
Maria Sophie Biehl, Atelier A318, 2. Etage, www.mariasophiebiehl.de, 
Video, Film, Zeichnung, Fotografie, Sa. 14-18, So. 14-18 Uhr

Michael Frank, Atelier Raum 313, www.theabsurd.de, 
Klangkunst, Sa. 14-18, So. 14-18 Uhr
Vera P. Frank, Atelier Raum 313, Malerei, Zeichnung, 
Fotografie, Sa. 14-18, So. 14-18 Uhr
Dietmar Frings, Atelier A303, 2. Etage, Plastik, Skulptur, Objekt, 
Plastik, Skulptur, Objekt, Malerei, Sa. 14-18, So. 14-18 Uhr
Claudia Hary, Malerei, Druck, Grafik, Sa. 13-18, So. 13-18 Uhr
Hans-Günter Höffken, www.galerie-hoeffken.com, Malerei, 
Fr. 14-19, Sa. 11-19, So. 10-19 Uhr
Manette, Malerei, Digitale Kunst, Zeichnung, 
Sa. 13-17, So. 13-17 Uhr
Susanna Reinhold, Atelier 310, 2. Etage, Insta: reinholdsusanna_
art, Malerei, Zeichnung, Druck, Grafik, Sa. 14-18, So. 14-18 Uhr
Astrid Probst, www.atelierap.de, Malerei, Zeichnung, Sa. 14-18, 
So. 14-18 Uhr
Ulla Struve, Insta: struveulla, Plastik, Skulptur, Objekt, 
Sa. 14-18, So. 14-18 Uhr
Nina Theuer, Plastik, Skulptur, Objekt, Installation, 
Sa. 13-20, So. 14-18 Uhr

LORDationII, Weißer Str. 147, 50999 Köln
Tamer Aksoy, Plastik, Skulptur, Objekt, Lichtkunst, 
Fr.17-20, Sa. 14-20, So. 14-18 Uhr, Halle 7
Yeonhwa Bae, Malerei, Fr. 13-17, Sa. 13-17, So. 14-17 Uhr, 
Gebaude 4, 1.OG, Raum 6
Marion Becker, marionbecker-art.de, Malerei, Sa. 14-18, 
So. 14-18 Uhr, Gebäude 4, 2. Etage, letztes Atelier rechts
Lisa Bergsteiner, www.bergsteiner.com, Malerei, Zeichnung, 
Plastik, Skulptur, Objekt, Sa. 15-19, So. 12-15 Uhr
Anna Chulkova, Gastkünstlerin: Izabella Chulkova, Sa. 14-18, 
So. 14-18 Uhr, 2.Etage, www.artmaterie.com, Malerei
Mehtap Demir C., @mehtap_demir_art, Malerei, Plastik, Skulp-
tur, Objekt, Sa. 12-18, So. 12-18 Uhr, Gebäude 4, 2. Etage, letztes 
Atelier links
Swenja Dumrese, www.dumrese.com, Malerei, Sa. 15-21, 
So. 11-20 Uhr, Gebäude 4, Etage 1
Fabian Eickeler, www.fabianeickeler.de, Malerei, Fotografie, 
Druck, Grafik, Fr.15-20, So. 12-20 Uhr, Gebäude 5, 2. Etage, 
2. Atelier rechts
Lioba Genske, Malerei, Fr.18-20, Sa. 13-20, So. 11-18 Uhr, 
Gebäude 7, Atelier 2
Florian Gritschneder, Malerei, Fr. 15–20, Sa. 13-20, 
So. 13- 20 Uhr, Halle 7, Atelier 3 
Han Yun, yunhan-art.com, Plastik, Skulptur, Objekt, Malerei, 
Fr.16-20, Sa. 14-18, So. 14-18 Uhr
Gregor Kaluza, www.gregorkaluza.com, Fotografie, Video, Film, 
Sa. 14-18, So. 14-18 Uhr
Nadine Koetz, Malerei, Zeichnung, Fr. 18-21, Sa. 12-20, 
So. 12-18 Uhr, Gebäude 4, 2. Etage, 1. Atelier rechts (Flur)
Ralf Kosmo, Halle, kosmoworks.wixsite.com/welcome, Druck, 
Grafik, Plastik, Skulptur, Objekt, Installation, 
Sa. 12-20, So. 12-20 Uhr,



32 — Linksrheinisch Süd // 13.–15.9. 13.–15.9. // Linksrheinisch Süd — 33

Florian Leible, www.florianleible.com, Fotografie, Malerei, 
Fr.17-20, Sa. 12-20, So. 12-20 Uhr, Gebäude 2 Etage 2
Ines Majowski, Zeichnung, Fotografie, Plastik, Skulptur, Objekt, 
Sa. 14-18, So. 14-18 Uhr
Anna Müller-Lütgenau, Malerei, Fr.18-20, Sa. 13-20, 
So. 11-18 Uhr, Gebäude 7, Atelier  2
Jo Oberhäuser, oberhäuser-art.de, Malerei, Druck, Grafik
Sa. 14-18, So. 13-18 Uhr, Gebäude 4, 2. Etage
Katja Ploetz, katjaploetz.jimdofree.com, Kunst und Bau, Zeich-
nung, Druck, Grafik, Sa. 14-19, So. 12-18 Uhr
Ben Post, benpost.de, Malerei, Installation, Fr.15-20, Sa. 15-20, 
So. 15-20 Uhr
Sabine Schaffmeister, www.sabineschaffmeister.de, Malerei, 
Plastik, Skulptur, Objekt, Fr. 20-22, Sa. 12-20, So. 11-20 Uhr, 
Gebäude 7, Atelier 1
Katja Terlau, www.katja-terlau.de, Malerei, Fr. 17-20, Halle 7, 
Raum 1, Eingang Rückseite 
Van Son Le, vansonle.com, Malerei, Installation, Fr.12-17, Sa. 12-
18, So. 12-18 Uhr, Gebäude 4, 2. Etage, Flur 3, Atelier rechts
Viesions, Fotografie, Fr.15-20, So. 12-20 Uhr, Gebäude 5, 
2. Etage, letzte Ateliers r. & l.
Anja Wülfing, anjawuelfing.de, Malerei, Sa. 14-18, So. 14-18 Uhr, 
Gebäude 2, Etage 2

J  Josef Zky, josefzky.com, Plastik, Skulptur, Objekt, Malerei, 
Konzeptkunst, Fr.18-22, Sa. 13-20, So. 11-18 Uhr, Gebäude 3

Walburga Poeplau, Maternusstr. 24, 50996 Köln, Fr.17-21, Sa.15-21, 
So. 14-19 Uhr, www.poeplau-kunst.de, Malerei, Fotografie, Plastik, 
Skulptur, Objekt

Felix Schauwecker, Ringstr. 46, 50996 Köln, Fr.16-20, Sa. 12-18, 
So. 12-18 Uhr, Gebäude 19, 1. Stock, felixschauwecker.studio, 
Plastik, Skulptur, Objekt

J Max Scholz, Wilhelmstr. 11, 50996 Köln, Fr.18-21, Sa.15-21, 
So. 15-20 Uhr, www.max-scholz.de, Plastik, Skulptur, Objekt, 
Installation, Klangkunst

Klaus Rainer Uhlig, Auf  dem Stumpelrott 51, 50999 Köln, 
Sa. 15-18-15-18, So. 11-13 Uhr
Malerei, Druck, Grafik, Plastik, Skulptur, Objekt

Remi Verstraete, Ringstr. 46, 50996 Köln, Fr.17-20, Sa. 14-18, 
So. 14-18 Uhr, Gebaüde 19, 2. OG, www.instagram.com/remigi0s, 
Malerei, Installation, Zeichnung

Ü 
RONDORF 

Annegret Heinl, Birkenweg 13, 50997 Köln, Sa. 14-19, So. 12-18 Uhr
www.aheinl.de, Zeichnung, Konzeptkunst, Video, Film

MEHR RAUM  
FÜR KUNST.



34 — Linksrheinisch Süd // 13.–15.9. 13.–15.9. // Linksrheinisch Süd — 35

Ü 
SÜLZ 

Atelier agii gosse und studio 68elf, Gottesweg 102, 50939 Köln, 
Sa. 15-18, So. 14-18 Uhr, www.agiiart.com, 
Konzeptkunst, Malerei, Plastik, Skulptur, Objekt

Atelier Köln Süd, Luxemburger Str. 295, 50939 Köln, 
Fr.19:30-22, Sa. 14-19, So. 12-17 Uhr
Silvia Schürgers, www.silviaschuergers.com, Malerei
Birgit Staudinger, Fotografie

Atelierhof Ägidiusstr. 45, Ägidiusstr. 45, 50937 Köln
Irmgard Esch, irmgard-esch.de, Malerei, Druck, Grafik, Fr.15-18, 
Sa.12-17, So. 12-17 Uhr
Dirk Fassbender, Malerei, Fr.15-19, Sa.12-19, So. -18 Uhr
Helga Kempe, Malerei, Zeichnung, Fr.15-18, Sa. 14-18, So. 14-18 Uhr
Helmut Kesberg, www.helmut-kesberg.de, Malerei, Zeichnung, 
Druck, Grafik, Fr.15-18, Sa. 12-17, So. 12-17 Uhr

Atelierhaus Lotharstrasse, Lotharstr. 14-18, 50937 Köln
Letitia Gaba, www.LetitiaGaba.de, Zeichnung, Druck, Grafik, 
Malerei, Sa. 14-20, So. 14-19 Uhr
Hongku Kwon, www.kwonsart.com, Malerei, Zeichnung, 
Sa.13-19, So. 11-19 Uhr
Robert Pinsdorf, Eingang r. bis Treppenhaus, 3. Stock, Raum 325, 
www.kuenstlerverzeichnis-koeln.de/kuenstler/robert_pinsdorf, 
Malerei, Plastik, Skulptur, Objekt, Zeichnung, 
Sa. 14-18, So. 12-18 Uhr
Lia Rupprecht, Malerei, Sa. 13-18, So. 13-18 Uhr
Holger Schnapp, www.holgerschnapp.de, Malerei, Zeichnung, 
Fotografie, Sa. 14-18, So. 12-18 Uhr
Matthias Surges, www.matthias-surges.de, Malerei, 
Sa. 14-19, So. 14-18 Uhr
susebee, www.susebee.net, Malerei, Zeichnung, Fotografie, 
Sa. 12-18, So. 11-18 Uhr
Anne Wöstmann, www.annewoestmann.de, Plastik, Skulptur, 
Objekt, Malerei, Sa.14-18, So. 12-18 Uhr

Friederike Graben, Marsiliusstr. 33, 50937 Köln, 
Sa. 14-19, So. 14-19 Uhr, www.friederike-graben.de, Malerei

Birgit Irle-Merklinger, Zülpicher Str. 225, 50937 Köln, Fr.16-20, 
Sa.16-20, So. 11-16 Uhr, www.irlemerklinger-holzschnitt.de, 
Druck, Grafik, Plastik, Skulptur, Objekt

Verena Kern, Berrenrathter Str. 163, Hinterhof, 50937 Köln, 
Fr.16-19, Sa. 12-18, So. 12-17 Uhr, www.instagram.com/verena.kern, 
www.verenakern.com, Druck, Grafik, Plastik, Skulptur, Objekt

Kunst-Kollektiv, Luxemburger Str. 93, Autonomes Zentrum Köln,
50939 Köln, Fr.17-21, Sa. 14-20, So. 14-20 Uhr, 
Malerei, Kunst im öffent. Raum, Partizipatorische Kunst

Irene Kürten, Zülpicher Str. 413, 50935 Köln, 
Sa. 15-18-, So. 15-18- Uhr, Malerei, Zeichnung

Jörg Minrath, Zülpicher Str. 317, 50937 Köln, 
Sa. 13-18, So. 13-18 Uhr, Malerei, Plastik, Skulptur, Objekt

Valérie Paquereau, Zülpicher Str. 225, 50937 Köln, 
Fr.14-19, Sa. 14-19, So. 11-18 Uhr, Malerei, Zeichnung

Schade gestaltet. Atelier im Shalima, Kristina Schade, 
Luxemburger Str. 263, 50939 Köln, Fr.14-20, Sa. 11-18, 
So.16-18 Uhr, www.grevy.org, Malerei

Charlotte Viereck, Ägidiusstr. 52, 50937 köln, Fr.16.30-18, 
Sa. 15-18, So. 15-18 Uhr, 
www.charlotteviereck.de, Malerei, Fotografie

Rolli Wülfing, Ägidiusstr. 45, 50937 Köln, Fr.16-18.30, Sa. 14-18, 
So. 11-17 Uhr, Druck, Grafik, Fotografie, Künstlerbücher

Ü 
SÜRTH 

Alte Dorfschule Sürth, Sürther Hauptstr. 149, 50999 Köln,  
Sa.14-19, So. 14-19 Uhr 
Samarpan Elwin, samarpan-elwin.de, Malerei, Zeichnung, Plastik, 
Skulptur, Objekt
Michael Mohr, www.michael-mohr-malerei.de, Malerei
Ulla Schüller, www.ulla-schueller.de, Malerei
Roswita Waechter †, www.michael-mohr-malerei.de, Malerei

Artelier 7, Bergstr. 19, 50999 Köln, Fr. 18-20, Sa. 14-19, 
So. 12-18 Uhr, artelier7.de
Franka Nickisch, Malerei
Karin Peter, Malerei
Barbara Robert, Malerei
Thomas Sandvoss, Zeichnung
Petra Schaten, Malerei
Barthel Schmitz, Malerei
Alice Schmitz-Höllein, Malerei
Mareike Terheyden, Zeichnung

Künstlerhaus Alte Lederfabrik, Ober Buschweg 32, 50999 Köln, 
Sa. 15-18, So. 15-18 Uhr
Walter Asmuth, www.koelnerkunstkonnexion.de, Malerei, 
Zeichnung, Plastik, Skulptur, Objekt
Ursula Radermacher, Hinterhof/Garten, ursularadermacher.
jimdo.com, Lichtkunst, Plastik, Skulptur, Objekt
Gäste im Atelier Radermacher: Frauen machen Bücher, 
www.kulturkinder.net, Kunstkurse, Künstlerbücher

Mechthild Rathmann, Sürther Hauptstr. 138, EG und Garten, 
50999 Köln, Sa. 12-18, So. 12-18 Uhr
Ina Engelberth, ina-engelberth.de, Partizipatorische Kunst



36 — Linksrheinisch Nord // 6. – 8.9. 6. – 8.9. // Linksrheinisch Nord — 37

Mechthild Rathmann, www.mechthild-rathmann.de, Plastik, 
Skulptur, Objekt, Zeichnung

Ü 
WEISS

Ateliergemeinschaft, Auf  der Ruhr 25, 50999 Köln, 
Sa. 14-20, So. 12-18 Uhr
Charlotte Bolter-Siegenthaler, Plastik, Skulptur, Objekt
Gunther Huebner, Plastik, Skulptur, Objekt
Andrea Reischies, www.andrea-reischies.de, Malerei, Zeichnung
Bettina Uhlig, www.bettinauhlig.de, Plastik, Skulptur, Objekt

Ateliergemeinschaft Spee & Paltzer, Weißer Hauptstr. 52, 
50999 Köln, Sa. 14-19, So. 13-18 Uhr
Kalle Paltzer, www.kallepaltzer.de, Plastik, Skulptur, Objekt
Per Spee, www.per-spee.de, Malerei, Zeichnung, Druck, Grafik

Claudia Jünger, Auf  der Ruhr 50, 50999 Köln, 
Sa. 13-15, So. 13-15 Uhr, c-jünger.com, 
Malerei, Plastik, Skulptur, Objekt

Barbara Otto, Heinrichstr. 3, 50999 Köln, Sa. 14-19, So. 12-18 Uhr
www.undart.de, Plastik, Skulptur, Objekt, Video, Film

Stella Wald, Weißer Hauptstr. 8, 50999 Köln, Sa. 13-19, So. 11-18 Uhr
Barbara Hillebrand, Plastik, Skulptur, Objekt
Clara Hillebrand-Leo, Plastik, Skulptur, Objekt, Kunstkurse
Birgit Reuber, Plastik, Skulptur, Objekt
Anne Störig, Plastik, Skulptur, Objekt
Stella Wald, Plastik, Skulptur, Objekt

Ü 
ZOLLSTOCK 

Atelier Ursula Knorr / Norbert Küpper, Vorgebirgstr. 106, 
50969 Köln, Sa. 14-20, So. 11-18 Uhr, 
Ursula Knorr, Malerei, Zeichnung
Norbert Küpper, www.atelier-knorr-küpper.de, Malerei, Zeich-
nung, Künstlerbücher

Atelier V11, Am Vorgebirgstor 11, 50969 Köln, 
Fr.18-22, Sa. 14-22, So. 14-18 Uhr
You-Jin Chang, www.instagram.com/changy_art, Malerei
Birgit Depenbrock, www.mindful-mending.de, Plastik, Skulptur, 
Objekt, Kunstkurse
Hannah Greis, www.hannahgreis.com; @hannahs_kunst, Malerei, 
Plastik, Skulptur, Objekt
Amdrita Jakupi, www.instagram.com/amdriita, Malerei, 
Zeichnung
Alexandra Knost, exxrags, Konzeptkunst, Fr.14-22, Sa. 14-22, 
So. 12-18 Uhr
Katharina  Leistenschneider, kaleiss.studio , Malerei
Amersa Maria, Amersa.maria.com, Malerei, Zeichnung
Marleen Maxeiner, Malerei

Kerstin Müller, Malerei
Atina Rabou, www.atinarabou.com, Malerei
Sofia Rivadeneira, www.instagram.com/pasorine.art, Malerei
Thea Stahmer, Instagram: theastahmer , Malerei
Isabelle Velandia, www.isabellevelandia.de, Malerei, Zeichnung, 
Plastik, Skulptur, Objekt

Gudula Bitzenhofer, Irmgardstr. 14, Kulturladen Zollstock, 
50969 Köln, Sa. 12-16, So. 12-16 Uhr
Gudula Bitzenhofer, gudulabitzenhofer.menschkunst.de, Malerei
Maria Fili, mfili@menschkunst.de, Plastik, Skulptur, Objekt

Hubert Jäckels, Vorgebirgstr. 176, 50969 Kön, Fr.18-22, Sa. 10-16, 
So. 10-16 Uhr, Hof, erste Halle rechts, Fotografie

Regina Kochs, Dieter Laue, Frank Rogge, Briedeler Str. 7, 
Toreinfahrt/Hinterhaus, 50969 Köln, So. 14-18 Uhr, 
Regina Kochs, www.museum-der-1000-orte.de/kuenstler/kuenst-
ler/kochs-regina, Kunst und Bau, Malerei
Dieter Laue, www.dieter-laue.de  Wikipedia de.wikipedia.org/
wiki/Dieter_Laue, Malerei
Frank Rogge, www.frankrogge.de/, Malerei, Zeichnung

UM KÖLN HERUM / LINKSRHEINISCH SÜD

Ü 
FRECHEN

Ines Hock, Dr. Schultz-Str.25, 50226 Frechen, 
Fr. 16-20, So. 13-18 Uhr, Atelier im Garten T. 02234-279340 
(Linie 7, Parkplätze vorhanden), www.ineshock.de, Malerei, 
Zeichnung, Installation

Ulla Niedecken, Lochnerstr. 84, 50226 Frechen-Königsdorf, 
Sa. 16-19, So. 15-19 Uhr, Malerei



38 — Rechtsrheinisch // 20.–22.9. 20.–22.9. // Rechtsrheinisch — 39

Rüdiger Tillmann

Der Wald, der einst mit Mythologie aufgeladen war, ist zu einem Ort 
wirtschaftlicher Interessen und Ressourcen geworden, die darauf  war-
ten, ausgebeutet zu werden. Der Klimawandel und großflächige Mo-
nokulturen haben diese Art von Landschaft wieder in den Blickpunkt 
der Öffentlichkeit gerückt. Im Jahr 2015 habe ich begonnen, den Wald 
in Schweden, einem waldreichen Land, zu porträtieren. Ein abgesägter 
Baumstumpf, ein Hochsitz oder das auffallend ähnliche Alter der 
Bäume sind alles Details, die man nicht unbedingt im Vorbeigehen 
wahrnimmt. Doch diese Spuren verraten einen gezähmten Wald, den 
viele Menschen immer noch als Natur bezeichnen. Die Waldbilder 
dient dem Verständnis einer Landschaftsform in der viele Interessen 
aufeinander stoßen und bleiben in ihrer Detailgenauigkeit deskriptiv.

Rüdiger Tillmann

KunstWerk, Deutz-Mülheimer-Str. 115, 51063 Köln-Mülheim
Rechtsrheinisch Fr. 20.9. 18-22, Sa. 21.9. 14-19, So. 22.9. 14-18 Uhr
www.derwaldrauscht.de 

© Rüdiger Tillmann, Panorama Königsforst, (Ausschnitt) 2022, 
Tusche auf  Papier & ink wash, 200 x 70 cm

Hannah Schneider

Ich arbeite genreübergreifend in verschiedenen Medien und Materia
lien mit den Schwerpunkten Installation, öffentlicher Raum, perfor-
mative Handlung/Film und Zeichnung. Architektur und Landschaft 
haben unmittelbaren Einfluss auf  die überwiegend ortsbezogenen 
Installationen. Aspekte der Zeitlichkeit, die sich beispielsweise im 
Verdunsten des Wassers oder in der Schattenwanderung über einen 
Tagesverlauf  hinweg zeigen, werden in Filmarbeiten verhandelt. Zeit 
und Raum, Licht und Schatten, Bewegung und Schwerkraft spielen 
eine immer neue Rolle. Der Umgang mit den Elementen Wasser, Licht 
und Luft findet sich in fast allen Arbeiten; so sind sie häufig ephemer 
und temporär – am Rande des Verschwindens und gleichzeitig höchst 
präsent.

Hannah Schneider

Quartier am Hafen, Poller Kirchweg 78-90, 51105 Köln-Poll 
Rechtsrheinisch Fr. 20.9. 18-21, Sa.21.9. 16-20 Uhr
www.hannahschneider.com 

© Hannah Schneider, Fallendes Licht, 2023, © VG Bild-Kunst



40 — Rechtsrheinisch // 20.–22.9. 20.–22.9. // Rechtsrheinisch — 41

Ü 
BRÜCK 

Birgit Fischer-Brieger, Am Klausenberg 71, 51109 Köln 
Sa. 14-18, So. 11-18 Uhr, www.atelier-farbkreis.de, Malerei

Martina Günthner-Lange, Am Schildchen 23, 51109 Köln 
Sa. 14-18, So. 11-18 Uhr, www.instagram.com/maguela.kreativ, 
Malerei

Seona Sommer, Lindlarer Str. 28, 51109 Köln, Sa. 14-18, 
So. 11-18 Uhr, ateliersommerkunst.de/en/start-2/, Malerei

Ü 
DELLBRÜCK 

Luiza Brack, Waltherstr. 49-51, Haus 9, 51069 Köln, Sa. 13-18 Uhr
thepixelcafe.de, Druck, Grafik, Fotografie, Malerei

Maria Bruske-Schmachtenberg, Am Waldwinkel 6, rechts v. Eingang 
durch Garage, 51069 Köln, Fr.16-19, Sa.10-19, So. 11-16 Uhr, 
mmandarin.wordpress.com, Malerei, Plastik, Skulptur, Objekt

Christa Fitzler, Thurner Str. 100, 51069 Köln, So. 11-18 Uhr, 
Kunst im Garten/Eingang Garagentür/bei Regen entfällt die 
Ausstellung, christa-fitzler.de, Malerei

Anita Liebold, Thurner Kamp 44 im Gartenhaus, 51069 Köln, 
Fr. 17-19, Sa. 15-19 Uhr, www.anitaliebold.de, Malerei, Klangkunst

Nicole Skrotzki, Waltherstr. 49-51, Haus Nr. 9, 51069 Köln, 
Sa. 13-18 Uhr, www.HomeIsWhereTheArtIs.de, Malerei

Ü 
DEUTZ 

Ateliergemeinschaft Köln-Deutzer Werft, Auenweg 173, 
Gebäude 10, 51063 Köln, Sa. 13-19, So. 12-18 Uhr, 
Grazyna Lesner, Malerei, Zeichnung
Margret Quiring, Plastik, Skulptur, Objekt
Christine Santema, www.santema.de, Plastik, Skulptur, Objekt

Roland Schmidt, Adolphstr.1 a, 50679 Köln, Fr. 14-20, Sa. 14-20, 
So. 15-20 Uhr, rolandschmidt.info, Malerei

Joanna Stange, Reischplatz 2, 50679 Köln
Fr.15-19, Sa. 15-19, So. 15-19 Uhr
Isabella Bilstein, isabellabilsteinceramics.com/fotos-meiner-
keramiken, Plastik, Skulptur, Objekt
Joanna Stange, www.instagram.com/joanna_stange, Malerei

TachoTinta Archiv, Mathildenstr. 15, 50679 Köln, Fr.15-19, 
bei „Ehnis“ klingeln!
www.tacho-tinta.com, Performance

Werkraumkontinuum, Benjaminstr. 21-23, 50679 Köln, 
Sa. 12-20, So. 12-18 Uhr, www.werkraumkontinuum.de
Jochen Schmitt-Thelen, Malerei
Lena Thelen, Druck, Grafik, Installation

Ü 
DÜNNWALD 

Art Factory, Dünnwalder Mauspfad 341, 51069 Köln
Petra Paffenholz, www.petra-paffenholz.de, Künstlerbücher, 
Zeichnung, Sa. 14-18, So. 11-18 Uhr
Mathias Pohlmann, www.pohlmann-kunst.de, Malerei, Künstler-
bücher, Sa. 13-19, So. 11-18 Uhr

Barbara Berger-Hermanns, Von-Diergardt-Str. 41, Atelier am 
Kirchplatz, 51069 Köln, Sa. 12-18, So. 12-18 Uhr
www.barbara-berger-hermanns.de, Malerei

Ü 
FLITTARD 

Atelierhaus Flittard, Peter-Grieß-Str. 7, 51061 Köln 
Sa. 14-18, So. 14-18 Uhr
Axel Höptner, www.axel-hoeptner.de, Malerei, Zeichnung, 
Plastik, Skulptur, Objekt
Annette Hurst, www.annette-hurst.de, Zeichnung
Elke Mohr, Fotografie
Hans Christian Duvivier, www.friedensschnur.com, Malerei, 
Plastik, Skulptur, Objekt
Sabine Losacker, www.losacker-art.de, Malerei, Sa. 13-18, 
So. 13-18 Uhr
Peter Remagen, Zeichnung

Ü 
HÖHENBERG 

anker gang, Olpener Str. 164, alte Veedelskneipe, 51103 Köln, 
Fr. 18-21, Sa. 18-21, So. 18-20 Uhr 
Sebastian Georg Hesse, Druck, Grafik, Zeichnung, Plastik, 
Skulptur, Objekt

Ü 
HOLWEIDE 

Rüdiger Honert, Rudolf-Breitscheid-Str. 20, 51067 Köln, 
Fr.16-18, Sa. 17-20, So. 14-18 Uhr, Zeichnung, Malerei

Katrin Lühmann, Senistr. 5, 51067 Köln, Fr.18-21, Sa. 15-20, 
So. 15-19 Uhr, www.katrinluehmann.de, Malerei, Zeichnung

Ü 
HUMBOLDT/ GREMBERG 

ARTverwandte, Wattstr. 13, 51105 Köln, Sa. 14-20, So. 14-18 Uhr
Dana Buchwald, www.instagram.com/dana_buchwald, Malerei
Anne  Cohaus, Druck, Grafik
Dirk Pannenbecker, Druck, Grafik



42 — Rechtsrheinisch // 20.–22.9. 20.–22.9. // Rechtsrheinisch — 43

Andreas Pfister, Malerei, Druck, Grafik
Götz Friedrich Schneider, Druck, Grafik, Malerei
Kirsten Zöller, Malerei
Sarah Zoozmann, Plastik, Skulptur, Objekt, Druck, Grafik

Zwetan (Zezo) Dinekov, Grembergerstr. 255, 51105 Köln, Sa.10-17, 
So. 11-18 Uhr, www.zezodinekov.de, Malerei, Zeichnung

Agnes Mrowiec, Taunusstr. 24, 51105 Köln, Sa. 14-20 Uhr, 
www.hinterhof24.de
Stefan Baumann, www.baumannstefan.de, Malerei, Zeichnung, 
Plastik, Skulptur, Objekt

Ü 
KALK 

Traudel Lindauer, Dieselstr. 9, 51103 Köln, Sa.13-18, So.14-18 Uhr
traudel-lindauer.de, Installation

Meretta, Martin-Köllen-Str. 14, 51103 Köln
Sa. 14-19, So. 12-19 Uhr
Kamalanetra Hung, www.pineapplelaboratories.org, Lichtkunst, 
Installation
Viviana Meretta, www.meretta.de, Plastik, Skulptur, Objekt, 
Zeichnung

Thomas Wilbertz, Kalk-Mülheimer Str. 182, Hinterhaus, 51103 Köln, 
Sa. 15-19, So. 14-19 Uhr, www.thomaswilbertz.de, Malerei, Zeichnung

Ü 
LANGEL 

Hubert Junghofer, Lülsdorfer Str. 60, 51143 Köln, Sa. 14-18 Uhr
www.hubert-junghofer.de, Malerei

Ü 
MÜLHEIM

Atelierhaus Lindgens, Deutz-Mülheimer Str. 165, 51063 Köln
Maike Eilers, Sa. 10-20, So. 10-18 Uhr, Malerei
Joohee Han, Raum 3.9, Fr.19-21, Sa. 14-18 Uhr, 
www.jooheehan.com, Plastik, Skulptur, Objekt, Zeichnung
Eva Keil, 3.OG linker Flügel, Fr.19-21, Sa. 14-18 Uhr, Zeichnung, 
Installation, Fotografie
Ute Nagelschmidt, Raum 3.9, Fr.19 -21, Sa. 14-18 Uhr
www.utenagelschmidt.de, Zeichnung, Plastik, Skulptur, Objekt
Katja Nötzold, Michael Boes, 2.OG, Raum 2.9, Malerei, 
www.katja-noetzold.de, Malerei Fr.14-20, Sa. 14-20, So. 14-18 Uhr, 
Sina Kunsträume24, Sa.12-18, So. 12-18 Uhr
Sina Mostafawy, www.mostafawy.de, Malerei

AtelierRHEINER, Düsseldorferstr. 129, 51063 Köln
Sa. 14-20, So. 12-18 Uhr
Annette Lentze, Kunsttherapie-coaching-koeln.de, Malerei, 
Künstlerbücher, Druck, Grafik

Leander Mundus, Fotografie, Video, Film, Digitale Kunst
Jo Pellenz, Jo-Pellenz.de, Installation, Malerei
Reneé Reissenweber, renee-reissenweber.de, Plastik, Skulptur, 
Objekt

Freiheit Aushalten, Mülheimer Freiheit 148, 51063 Köln 
Fr. 16-24, Sa. 16-24, So. 16-22 Uhr
Hilmar Hadwiger, www.freiheit-aushalten.com, Malerei, Plastik, 
Skulptur, Objekt, Performance

 
Kunstetage Köln, Gebäude 8, Eingang im Gebäude 9, 

Deutz-Mülheimer-Str. 117, 51063 Köln 
Sarah Blümel, Sarah Atelier Raum 6, www.sarahbluemel.de, 
Malerei, Fotografie, Fr.16-22, Sa. 14-20, So. 12-18 Uhr
Denis Guillomo, Atelier Raum 7, Insta: polop634, Malerei, 
Fr.14-20, Sa. 14-20, So. 14-18 Uhr,
Hans Vinzenz Seidl, Atelier Raum 7, 
Fr.14-20, Sa. 14-20, So. 14-18 Uhr, Insta: zenzsei, Malerei
Tama Gono, Atelier Raum 7, Fr.14-20, Sa. 14-20, So. 14-18 Uhr, 
Malerei, Zeichnung
Tom Gully, Atelier Raum 7, Fr.14-20, Sa. 14-20, So. 14-18 Uhr, 
Insta: tom_vonmorgen, Malerei, Plastik, Skulptur, Objekt
Claudia Pless, Sa. 14-20, So. 14-17 Uhr, www.kunstetage-koeln.de, 
Plastik, Skulptur, Objekt, Zeichnung, Druck, Grafik
Birgit Schlechtriemen, Sa. 14-19, So. 13-18 Uhr
www.birgitschlechtriemen.de, Zeichnung, Malerei
Gabriele Seifert, www.gabrieleseifert.net, Malerei, Video, Film, 
Sa. 15-20, So. 13-18 Uhr

KunstWerk, Deutz-Mülheimer-Str. 115, 51063 Köln
Stephanie Beaugrand, Atelier 300, Plastik, Skulptur, Objekt, 
Fr.18-22, Sa. 14-19, So. 14-18 Uhr
Eva Bodemer, Fotografie, Installation, Sa. 15-19, So. 14-19 Uhr
Wolfgang Bous, Malerei, Plastik, Skulptur, Objekt, 
Fr.18-22, Sa.14-19, So. 14-18 Uhr
Petra Dornseifer, www.petra-dornseifer.de, Druck, Grafik, 
Malerei So. 14-18 Uhr
Gilbert Flöck, Eingang von außen, Rolltor, EG, 
www.gilbert-floeck.de, Installation, Plastik, Skulptur, Objekt, 
Kunst im öffentl. Raum, Fr.18-22, Sa. 15-22, So. 15-18 Uhr
Pauline Flory, Raum 300, paulineflory.myportfolio.com, Video, 
Film, Installation, Fr.18-22, Sa. 14-19, So. 14-18 Uhr

J  Gesine Grundmann, www.gesinegrundmann.com, 
Plastik, Skulptur, Objekt, Konzeptkunst, 
Sa. 14-19, So. 14-18 Uhr
Kerstin Herrmann, www.kerstinherrmann.com, Malerei, 
Zeichnung, Sa. 14-20, So. 12-18 Uhr
Fabian Hochscheid, www.fabian-hochscheid.de, Malerei, 
Fotografie, Druck, Grafik, Sa. 14-20, So. 12-18 Uhr

J  Andreas Keil, Raum 310, 2. Stock, www.andreaskeil-malerei.de, 
Malerei, Sa. 14-19, So. 14-18 Uhr
René Kersting, Raum 475, www.renekersting.de, Kunst und Bau, 



44 — Rechtsrheinisch // 20.–22.9. 20.–22.9. // Rechtsrheinisch — 45

Zeichnung, Plastik, Skulptur, Objekt, 
Fr.17-20, Sa. 14-20, So. 12-18 Uhr
Alin Klass, Malerei, Sa. 14-19, So. 14-18 Uhr

J  Eva-Maria Kollischan, Raum 400, www.kollischan.de, Malerei, 
Zeichnung, Installation, Fr. 19-21, Sa. 16-19, So. 14-18 Uhr
Jens Eike Krüger, Raum 475, jens-eike-krueger.de, Malerei, 
Zeichnung, Fr. 17-20, Sa. 14-20, So. 12-18 Uhr
Ewa V. Latoszek, www.ewa-v-latoszek.de, Performance, Klang-
kunst  + Hanekke Strohmeier, Plastik, Skulptur, Objekt, 
Sa. 12-18, So. 12-18 Uhr
Alexander Mielsch, 2. Stock, Raum 335, www.alexandermielsch.
de/kunst, Plastik, Skulptur, Objekt Sa. 14-19, So. 14-18 Uhr
Mindström, www.mindström.de, Klangkunst, Fr. 20-22 Uhr
Julia Pabst, www.juliapabst.de, Malerei, Fotografie, Zeichnung, 
Sa. 15-19, So. 14-18 Uhr
Thorsten Reichelt, Raum 020/Keller, Zeichnung, Druck, 
Grafik, Fr. 14-20, Sa. 14-20 , So. 14-20 Uhr
Uta Rings, Raum 410, 3. Etage links, Malerei, Installation, 
Fr.18-20, Sa. 14-18, So. 14-18 Uhr
Gabriele Saedler, Malerei, Zeichnung, Fr.18-21, Sa. 14-19, 
So. 14-18 Uhr
Frank Schaefer, Raum 360, www.frankschaefer.de, Malerei, 
Sa. 14-19, So. 14-18 Uhr
Sergej Sologub + Marina Pokova-Sologub, Kunsttandem, 
Atelier 435, 3. OG, Malerei, Sa. 14-18.30, So. 12-18 Uhr

J  Rüdiger Tillmann, www.derwaldrauscht.de, Zeichnung, Fr.18-22, 
Sa. 14-19, So. 14-18 Uhr

Kunstwerk Mittelbau, Deutz-Mülheimer-Str. 119, 51063 Köln
Oliver Classen, www.instagram.com/oclogne, Malerei, Plastik, 
Skulptur, Objekt, Fotografie, Sa. 14-19, So. 14-19 Uhr
Herbert Linden, www.herbertlindenkunst.de, Malerei, Plastik, 
Skulptur, Objekt Sa. 12-18, So. 12-18 Uhr
Lene Enghusen und Heribert Schoroth, Haus B, Fr.16-20, 
Sa. 14-18, So. 12-18 Uhr
Lene Enghusen, Fotografie, Plastik, Skulptur, Objekt, Malerei
Heribert Schoroth, Zeichnung, Malerei
Beate Steven, www.beatesteven.de, Plastik, Skulptur, Objekt, 
Kunstkurse, Fr.18-22, Sa. 14-20, So. 13-19 Uhr

Kerstin Nieke, Deutz-Mülheimer-Str. 167-169, 51063 Köln
Fr. 16-22, Sa. 12-19, So. 14-19 Uhr, Video, Film, Zeichnung

Thomas Plum, Düsseldorfer Str. 45, 51063 Köln, So. 14-18 Uhr
cologneweb.com/AtelierThomasPlum/, Malerei, Zeichnung, 
Fotografie

Virginia Reiner, Atelier für creative coaching, 
Deutz-Mülheimer-Str.183, 51063 Köln, Sa. 14-18, So. 14-18 Uhr, 
www.instagram.com/virginia.kunst, Malerei

J Kai Semor, Deutz-Mülheimer-Str. 183, 51063 Köln 
Sa. 11-19, So. 11-16 Uhr, www.kai-semor.com, Malerei

J Michael Wagener, Keupstr.10, Showroom in Ali Babas Teestube, 
51063 Köln, Sa. 14-18, So. 14-18 Uhr, www.mwagener-photo.de, 
Fotografie, Zeichnung, Video, Film

Ü 
POLL

Rafael Andrade-Córdova, Baumschulenweg 2, 51105 Köln, Fr. 20-01, 
So. 16-20 Uhr
Rafael Andrade-Córdova, www-raf-andra.com, Fotografie, 
Video, Film, Installation
Christina Helena Hanich, www.christina-hanich.com, Installati-
on, Fotografie

Quartier am Hafen, Poller Kirchweg 78-90, 51105 Köln 
Andreas Bausch, Atelier 2.79, 3. Etage, andreasbausch.de, 
Malerei, Fr.18-20, Sa. 14-18, So. 14-18 Uhr
Ludwig Linden, Artist Forum, Atelier 1.51 und Ali Zülfikar, 
www.alizulfikar.com, Zeichnung, Malerei, Plastik, Skulptur, Objekt, 
Sa. 13-19, So. 13-18 Uhr
Ulli Böhmelmann, Atelier 2.63, www.ulli-boehmelmann.de, 
Plastik, Skulptur, Objekt, Lichtkunst
Christa Feuerberg, christa-feuerberg.de, Zeichnung, Künstlerbücher, 
Installation und Rita Eller, Künstlerbücher, Fr.18-21, Sa. 15-18, 
So. 15-18  Uhr
Ramon Graefenstein, Atelier 2.57, www.ramongraefenstein.com, 
Installation, Performance, Konzeptkunst
Antonia Gruber, Atelier 3.81, www.antoniagruber.com, Konzept-
kunst, Fotografie, Installation, Fr.17-21, Sa. 14-22, So. 14-18 Uhr
Monika Heimann, phaenomanie.de, Konzeptkunst, Installation und 
Michael Schütz, Klangkunst, Fr.18-20, Sa. 14-20, So. 14-20 Uhr
Guillermo Federico Heinze, Atelier 1.47, instagram.com/guiller-
mo_heinze, Lichtkunst, Digitale Kunst
Nathan Ishar, Studio 2.80, Installation, Fotografie, 
Fr. 15-20, Sa. 12-18, So. 12-18 Uhr
Simone Kieltyka und Megan Sierz, Performance, Sa. 18-21 Uhr
Patricia Koch, Insta: pk_dito, Plastik, Skulptur, Objekt + Ulrich 
Schreiber (Gast), Plastik, Skulptur, Objekt, 
Fr. 18-20, Sa. 14-20, So. 14-18 Uhr
Ulla Kölzer-Winkhold, Atelier 133, atelier-ukw.de, Plastik, 
Skulptur, Objekt, Malerei, Fr. 18-20, Sa. 14-18, So. 14-18 Uhr
Karl Heinz Kreuzberg, www.gruppe-koeln-holz.de, Kunst und 
Bau, Fr. 17.30-22.30 Uhr
Marianne Lindow, Atelier 1.36, www.augmenty.art, Video, Film, 
Digitale Kunst und Alessandro De Matteis, Video, Film und 
Lisa Freudenthal, Performance und Valérie Kommer, Perfor-
mance und Helmut Zerlett, Klangkunst, 
Fr. 18 -21, Sa. 15-21 Uhr
Rebekka Löffler, www.rebekkaloeffler.de, Malerei, Zeichnung, 
Fr.17-20, Sa. 14-18 Uhr



46 — Linksrheinisch Nord // 6. – 8.9. 6. – 8.9. // Linksrheinisch Nord — 47

Behzad Mahmoudpour, Insta: @behzadmahmoudpour, Malerei, 
So. 14-18 Uhr
Eveline Markstein, Plastik, Skulptur, Objekt, Fotografie, Malerei, 
Fr. 16-20, Sa. 14-20, So. 12-18 Uhr
Natalie Port, Atelier 0.21, www.natalieport.com, Malerei, 
Fr.17-21, Sa. 14-18 Uhr
Britta Ries-Drygall, Atelier 0.21, Erdgeschoss, Insta: @brittabrd, 
Malerei, Plastik, Skulptur, Objekt, Fr.17-21, Sa. 14-18, So. 14-18 Uhr

J Hannah Schneider, www.hannahschneider.com, Installation, 
Konzeptkunst, Kunst im öffentl. Raum, Fr.18-21, Sa. 16-20 Uhr
Stefan Seelge, Atelier 2.58, www.instagram.com/stefanseelge, 
Malerei, Plastik, Skulptur, Objekt Fr. 19:15-21, Sa. 15-20, So. 15-20 
Uhr
Sanaz Starcic, Studio 14, Studio 0.14, www.sanazstarcic.com, 
Video, Film, Installation, Performance, Fr.18-22, Sa. 15-22, So. 
15-20 Uhr
Studio 0.14, Helen Brecht, helenbrecht.de, Künstlerbücher, 
Installation, Performance und Tanja Kodlin, www.tanja-kodlin.
com, Performance, Installation und Jennifer Pint, www.ins-
tagram.com/g_nevieve, Plastik, Skulptur, Objekt, Installation 
und Anne Weyler, anneweyler.com, Malerei, Kunst und Schule, 
Performance
Fr. 16-18, Sa. 15-18, So. 15-18 Uhr
Silvia Tanzresidenz, Bibiana Jiménez & Annabel D´vir, 
qah.koeln/de/tanz/, Performance, So. 16-19 Uhr
Ingeborg Thistle, Atelier 42, Fotografie, Plastik, Skulptur, 
Objekt, Fr.18-22, Sa. 14-19, So. 14-19 Uhr
Yoana (YoTu) Tuzharova, Atelier 0.24, www.yoanart.com, 
Malerei, Lichtkunst, Konzeptkunst und Tamara Malcher, 
www.tamaramalcher.com, Malerei, 
Fr.17-21, Sa. 14-18, So. 14-18 Uhr
Mio Zajac, 3. Etage, Atelier 3.81, instagram.com/mio.zajac, 
Installation, Plastik, Skulptur, Objekt, Konzeptkunst, Fr.17-21, Sa. 
14-22, So. 14-18 Uhr

Ü 
WESTHOVEN 

Anna Kalinitschenko, Oberstr. 64, 51149 Köln, So. 12-16 Uhr
www.kalinitschenko.art, Malerei
Jens Kupzig, Plastik, Skulptur, Objekt, Plastik, Skulptur, Objekt

Ü 
ZÜNDORF 

Marianne Roetzel, Olefsgasse 11a, 51143 Köln, 
Sa. 14-18, So. 14-18 Uhr, www.marianneroetzel.de, Plastik, 
Skulptur, Objekt, Zeichnung, Malerei

UM KÖLN HERUM / RECHTSRHEINISCH 

Ü 
BERGISCH GLADBACH

Emmerich, Unterhebborn 13, 51467 Bergisch Gladbach, 
Sa.12-18, So. 12-18 Uhr
Petra Emmerich, www.petraemmerich.de, Malerei
Daniela Hoppenkamps, www.danielahoppenkamps.com, Malerei

Gesche Harms, Dellbrücker Straße 273, 51469 Bergisch Gladbach, 
So. 11-18 Uhr, gescheharms.com, Plastik, Skulptur, Objekt, 
Malerei, Druck, Grafik

Beate Popp, Dolmanstr. 41, 51427 Bergisch Gladbach, Fr. 17-20, 
Sa. 15-20, So. 15-17 Uhr, www.beatepopp.de, Malerei

Ü 
LOHMAR

Elke G. Nauroth, Oberschönrath18, 53797 Lohmar, Fr. 18-21, 
Sa. 14-21, So. 11-18 Uhr, elke.nauroth-art.de, Malerei

Ü 
OVERATH

Claudia Brasse, Olper Str. 69a, 51491 Overath-Untereschbach, 
Fr. 16-18, Sa. 15-19 Uhr, 
www.labor-der-malerin.de, Malerei, Zeichnung

INS-Institut für Inszenierung, Großlödericher Str. 110, 
51491 Overath, Fr. 18-21, Sa. 12-18, So. 12-18 Uhr, 
Sabine Reibeholz & Marc von Reth, www.institut-fuer-
inszenierung.de, Installation, LandArt, Konzeptkunst

Ü 
RÖSRATH

Atelier Teichhaus, Branderstr. 86, 51503 Rösrath, So. 12-17 Uhr, 
neben dem Skulpturenpark Wahner Heide
Karl Heinz Brucherseifer, Plastik, Skulptur, Objekt
Daniela Fiebig-Heinkel, Plastik, Skulptur, Objekt
Hedy Güldner, Plastik, Skulptur, Objekt, Malerei
Juliane Rahmel, Plastik, Skulptur, Objekt, Malerei
Gerd Wollschläger, Plastik, Skulptur, Objekt

Helli Hecht, Brander Str. 61, 51503 Rösrath, So. 12-17 Uhr
Helli Hecht, www.kuenstlerverzeichnis-koeln.de/kuenstler/hel-
li_hecht, Plastik, Skulptur, Objekt
Susanne Königs, Instagram@sarah.kirsch_lero, Malerei

Anja Jaeger, Breslauer Ring 51, 51503 Rösrath, Sa. 13-18, 
So. 13-18 Uhr, www.anjajaeger.de, Malerei

Kunsthalle Wahner Heide, Ulrike Oeter, Brander Str. 86, 
51503 Rösrath, Sa. 12-18, So. 12-18- Uhr



48 — Linksrheinisch Nord // 6. – 8.9.

Andrea Bryan, www.andrea-bryan.de, Druck, Grafik, Druck, 
Grafik, Installation
Ulrike Oeter, Fotografie, Plastik, Skulptur, Objekt

Claudia Pfaus, Rosenweg 15, 51503 Rösrath, So. 13-18 Uhr
www.instagram.com/claudiapfaus.art, Malerei, Plastik, Skulptur, 
Objekt

Gabriele Reicherts, Dammelsfurther Weg 10, 51503 Rösrath, 
Sa. 14-18, So. 14-18 Uhr, www.kuenstler-in-roesrath.de, 
Druck, Grafik, Plastik, Skulptur, Objekt

Thesa Terheyden, Rotdornallee 46, Hütte, Garten, ehem. 
Praxisräume, 51503 Rösrath-Hoffnungsthal, 
Fr.14-18, Sa. 14-18, So. 14-18 Uhr, www.terheyden-art.de, Plastik, 
Skulptur, Objekt, Fotografie, Malerei

Frank van Well, Brander Str. 61, 51503 Rösrath, So. 12-17 Uhr, 
www.vanwell-design.de, Plastik, Skulptur, Objekt MITGLIED IM BBK WERDEN!

Mit der Mitgliedschaft im BBK Köln e.V. profitieren Sie nicht nur von 
Vorteilen, Sie stärken auch die Solidarität und Mitsprache der Künstler 
in wichtigen kulturpolitischen Fragen auf  Bundes-, Landes- und kom-
munaler Ebene.

Kunst-Machen ist das Eine. Doch ist der Werdegang als Künstler auch 
von gesellschaftlichen Rahmenbedingungen sowie von politischen und 
praktischen Faktoren beeinflusst. Um diese wirksam zu steuern und zu 
nutzen, bedarf  es einer gemeinsamen Lobby, wie z.B. für die Forde-
rung nach einer angemessenen Vergütung künstlerischer Arbeit.

Der BBK Köln bietet Künstler:innen ein Forum für berufsspezifische 
und kulturpolitische Themen. Er bietet kostenlose Informationen 
z. B. zu Verträgen mit Galerien, zum Urheber- und Steuerrecht oder 
zur Künstlersozialversicherung.

Die Mitglieder werden regelmäßig im Newsletter über aktuelle Aus-
schreibungen und Kunstpreise sowie über Ausstellungen und den 
weiteren Aktivitäten des Kölner Verbandes informiert.
Der BBK Köln ist ein zu großen Teilen ehrenamtlich tätiger Be-
rufsverband. Die Arbeit im Verband wird auch von den Mitgliedern 
getragen, sodass ihr Engagement sehr erwünscht ist.

Informieren Sie sich und sprechen Sie uns an!

www.bbk-koeln.de | info@bbk-koeln.de

Ü



50 — Teilnehmer:innenverzeichnis Teilnehmer:innenverzeichnis — 51

Adams, Steff, S. 12 
Addelia, Thordis Naima, S. 29	
Adler, Sue, S. 28		    
Aksoy, Tamer, S. 31		  
Al Bassam, Hussam, S. 13		
Alof, Sasa, S. 30	  
Andrade-Córdova, Rafael, S. 45
Arnold, Juliane, S. 14
Asmuth, Walter, S. 35
Arslan, Saziye, S. 17
Assmus, Alrun, S. 12
Ateflausen, Elena, S. 27

Backhaus, Kirsten, S. 14  
Badurina, Tomy, S. 24
Bae, Yeonhwa, S. 31
Baeyens, Roland, S. 17
Bakouch, S. 30
Bargel, Joëlle, S. 24
Bargel, Richard, S. 24
Baumann, Stefan, S. 28, S. 42
Baumkötter, Stephan, S. 14
Bausch, Andreas, S. 45
Beaugrand, Stephanie, S. 43
Becker, Marion, S. 31
Becker, Tobias, S. 28
Bell, Berthold, S. 24 
Bell, Victoria, S. 16
Benning, Marike, S. 17
Berger-Hermanns, Barbara, S. 41
Bergsteiner, Lisa, S. 31
Betzin, Claudia, S. 25 
Biehl, Maria Sophie, S. 30
Bilstein, Isabella, S. 40
Bins, Silvia, S. 25
Bisping-Gross, Inge, S. 17
Bitzenhofer, Gudula, S. 37 
Bleser, Heinz, S. 24
Blümel, Sarah, S. 43
Bodemer, Eva, S. 43
Boes, Michael, S. 42
Böhmelmann, Ulli, S. 17, S. 45
Böhmer, Hansi, S. 25
Bolter-Siegenthaler, 
Charlotte, S. 36
Boström, Herrat, S. 12
Bous, Wolfgang, S. 43
Brack, Luiza, S. 40
Brandt, Helmut, S. 13
Brasse, Claudia, S. 47

Brauckhoff, Ludger, S. 16
Brecht, Helen, S. 46
Brennenstuhl, Birgit, S. 20
Brucherseifer, Karl Heinz, S. 47
Brück, Henning, S. 12, S. 29
Brunnett	, Christa, S. 26
Bruske-Schmachtenberg, 
Maria, S. 40
Bryan, Andrea, S. 48
Buchwald, Dana, S. 41
Busani, S. 29
Bussenius	, Ingrid, S. 24
Butt, Katja, S. 14

Cabrim, Chris, S. 14
Cameron, Vinya, S. 13
Carvalho-Canto, Marcos, S. 15
CATBosshammer, S. 15
Ceville, Claudia, S. 15
Chang, You-Jin, S. 36
Chrobok, Karl-Karol, S. 17
Chulkova, Anna, S. 31
Cieslik, Lisa, S. 25
Classen, Oliver, S. 44
Cohaus, Anne, s. 41
Comes, Heinrich, S. 26
Cordoba, Ana Isabel, S. 14

D‘vir, Annabel, S. 46
Dannulis, Friedrich, S. 26
Dassios, Christos, S. 26		
David, Bernd, S. 19
de Matteis, Alessandro, S. 45
de Weinberg, Fanny, S. 14
Dederichs, Ilse, S. 12
Delaney, Svenja, S. 30
Demir C, Mehtap, S. 31
Depenbrock, Birgit, S. 36
Dermietzel, Katinka, S. 18
Dietz, Thomas, S. 14
Dinekov, Zwetan (Zezo), S. 42
Djurasinov, Kosta, S. 29
Doghor-Hötter, Helen Efe, S. 15
donPaco, S. 19
Dornseifer, Petra, S. 43
Dost-Nolden, Dagmar, S. 24
Dregger, Lucia, S. 27
Dresen-Rausch, Johannes, S. 14
Dürrenfeld, Ulrich, S. 15
Dumrese, Swenja, S. 31

Ü 
TEILNEHMER:INNENVERZEICHNIS Duvivier, Hans Christian, S. 41

Eckert, Henning, S. 14
Eckes, Aleksandra, S. 15 
Ehnis, Silvia, S. 40
Eickeler, Fabian, S. 31
Eilers, Maike, S. 13, S. 42
Eller, Rita, S. 45
Elwin, Samarpan, S. 35
Emmerich, Petra, S. 47
Engel, Anka, S. 17
Engel, Suse, S. 16
Engelberth, Ina, S. 35
Enghusen, Lene, S. 44
Esch, Irmgard, S. 34
Eschweiler, Elke, S. 26
Eschweiler, Franz, S. 26
Eskici, Erol, S. 16
Est, Jacqueline, S. 27

Faraby, Nilufar, S. 27	
Fassbender, Dirk, S. 34
Falke, Friedhelm, S. 15
Felix, Samitra, S. 14
Fells, Peter, S. 30
Feuerberg, Christa, S. 45
Fiebig-Henkel, Daniela, S. 47
Fili, Maria, S. 37
Fischer. Heike, S. 24
Fischer-Brieger, Birgit, S. 40
Fischinger, Mareen, S. 19
Fitzler, Christa, S. 40
Flagmeyer, Iris, S. 27
Flöck, Gilbert, S. 43
Flory, Pauline, S. 43
Fox, Armelie, S. 15
Frank, Michael, S. 31
Frank, Rosa, S. 29
Frank, Vera P., S. 31
Frederick, Andrea, S. 18
Frenzel Baudisch, Ricardo, S. 12
Freudenthal, Lisa, S. 45	
Frings, Dietmar, S. 31
Frost, Stephanie, S. 16
Funke, Maja, S. 29

Gaba, Letitia, S. 34
Ganz, Judith, S. 18
Gartz, Georg, S. 18
Geigle, Klaus, S. 20
Geitel, Ulrike, S. 15
Genske, Christoph, S. 25 

Genske, Lioba, S. 31
Gerberding, Christopher H., S. 12
Gerhard, Frauke, S. 30
Geyer, Ilka, S. 12
Gierlach, Katharina, S. 12
Giriat, Cécile, S. 27
Gono, Tama, S. 43
Gosse, Agii, S. 34
Graben, Friederike, S. 34
Graefenstein, Ramon, S. 45
Grau, Werner, S. 13
Greggersen, Elke, S. 12
Greis, Hannah, S. 36
Gritschneider, Florian, S. 31	
Gruber, Antonia, S. 45	
Grundmann, Gesine, S. 43
Güldner, Hedy, S. 47
Guillomo, Denis, S. 43
Gully, Tom, S. 43
Günthner-Lange, Martina, S. 40
Gupte, Niteen, S. 29

Hadwiger, Hilmar, S. 43
Hake, Katharina, S. 29
Halberstadt, Claudia, S. 13
Hamel, Miriam, S. 12 
Hammermeister, Ragna, S. 27
Hampel, Max, S. 28
Han, Joohee, S. 42
Hanich, Christina Helena, S. 45
Hansen, Elke, S. 17
Harmel, Heike, S. 29
Harms, Gesche, S. 47
Hary, Claudia, S. 31
Hasircioglu, Asuman, S. 25
Hasanur Rahman, 
Mohammad, S. 15
Hattenberger, Freya, S. 12
Haupt, Friedrich, S. 27
Haupts, Zoë, S. 27
Hecht, Helli, S. 47
Heeschen, Lena, S. 28
Heimann,	Monika, S. 45
Heinl, Annegret, S. 32
Heinze, Guillermo Federico, S. 45
Hemme, Lena, S. 29
Henriquez, Chimène, S. 24
Herrmann, Claus Daniel, S. 28
Herrmann, Kerstin, S. 43
Hesse, Sebastian Georg, S. 41
Hillebrand, Barbara, S. 36
Hillebrand-Leo, Clara, S. 36



52 — — 53

Hochhaus, Katharina, S. 13
Hochscheid, Fabian, S. 43
Hock, Ines, S. 37
Hof, Michaela, S. 17
Höffken,	Hans-Günter, S. 31
Hoffmann, Anne-Louise, S. 28
Hoffmann, Caren, S. 12 
Hoffmann, Nikola, S. 24
Holzschuh, Olga, S. 12
Honert, Rüdiger, S. 41
Hoppenkamps, Daniela, S. 47
Höptner,	Axel, S. 41
Hötter, Gerd, S. 15
Hovermann, Hannah A., S. 25
Huebner, Gunther, S. 36
Hung, Kamalanetra, S. 42
Hurst, Annette, S. 41 
Hutzenlaub, Ellen, S. 28

Irle-Merklinger, Birgit, S. 34
Ishar, Nathan, S. 45
Itzel, Suse, S. 28

Jäckels, Hubert, S. 37
Jacob, Oliver, S. 15
Jäger, Ulrike, S. 18	
Jaeger, Anja, S. 47
Jahn, Rolf, S. 18
Jäkel, LEONI A., S. 30
Jakupi, Amdrita, S. 36
Janneck, Ralph, S. 16
Janošek, Cestmír, S. 20
Jiménez, Bibiana, S. 46
Jorsiac, Francisco, S. 28
Jüngels, Erich, S. 24
Jünger, Claudia, S. 36
Jungblut, Roman, S. 28
Junghofer, Hubert, S. 42

Kämper, Christine, S. 29
Kalinitschenko, Anna, S. 46
Kaluza, Gregor, S. 31
Kang, Seong-Hi, S. 24
Kassing, Christine, S. 15
Kaup, Martina, S. 18
Keil, Andreas, S. 43
Keil, Eva, S. 42
Kempe, Helga, S. 34
Kern, Verena, S. 34 
Kersting, René, S. 43
Kesberg, Helmut, S. 34
Kieltyka, Simone, S. 45

Kirches-Ban.de, S. 15
Kirchhoff, Stefanie, S. 26	 .
Klass, Alin, S. 44
Klein, Clementine, S. 13, S. 30
Klein, Jan, S. 26
Klein, Michael, S. 30
Klepp, Gyda, S. 19
Knorr, Ursula, S. 36
Knost, Alexandra, S. 36
Koch, Patrizia, S. 45
Kochs, Regina, S. 37
Kock, Annette, S. 20
Kodlin, Tanja, S. 46
Koetz, Nadine, S. 31
Kollischan, Eva-Maria, S. 44
Kölzer-Winkhold, Ulla, S. 45
Kommer, Valérie, S. 45
Königs, Susanne, S. 47
Kosmo, Ralf, S. 31
Kottke, Gisela, S. 18
Krakau, Maja Lilian, S. 24
Krashevka, Lena, S. 15 
Krause, Mrianne, S. 29
Krawitz, Antje, S. 26
Kremer-Horster, Petra, S. 28
Kreuzberg, Karl Heinz, S. 45
Krüger, Jens Eike, S. 44
Kruis, Astrid, S. 20
Kubowitz, Joachim, S. 15
Kuhl, Eva, S. 20
Kuklinski, Farina, S. 16 
Küpper, Norbert, S. 36
Kupzik, Jens, S. 46
Kürten, Irene, S. 35
Kwon, Hongku, S. 34
KZian, Steve, S. 17

Laion, Lars, S. 13
Landwehr, Nora, S. 14
Langenberg, Maria, S. 18
Langer, Vera, S. 25
Laue, Dieter, S. 37
Lawrenz, Theresa, S. 28
Le, Van Son, S. 32
Lehmann,	 Alex, S. 26
Lehmann, Karen und Simone, S. 13 
Leible, Florian, S. 32
Leistenschneider, Katharina, S. 36
Lem, Dorissa, S. 15
Lentze, Annette, S. 42
Lesner, Grazyna, S. 40
Liebold, Anita, S. 40

Limburg, Günter, S. 18
Lindauer, Traudel, S. 42
Lindek, Aleksandra, S. 19
Linden, Herbert, S. 44
Linden, Ludwig, S. 45
Lindow, Marianne, S. 45
Löffler, Rebekka, S. 45 
Losacker, Sabine, S. 41
Ludwig, Gaby, S. 15
Lühmann, Katrin, S. 41
Lunderstädt, BJane, S. 17
Lützenkirchen, Sven, S. 16

Madame X, S. 30
Madzalik de Morais, Sibila, S. 17
Mahmoudpour, Behzad, S. 46
Mainusch, Anna Alina, S. 17
Majowski	, Ines, S. 32
Malcher, Tamara, S. 46
Malfitani, Guillermo, S. 25
Manette, S. 31
Maria, Amersa, S. 36
Markstein, Eveline, S. 46
Marosvári-Schaffert, Kata, S. 27
Martens, Marco, S. 27
Mashyanova, Natasha, S. 12
Mauel, Bettina, S. 28
Maxeiner, Marleen, S. 36
Maya, S. 25
Mehdi Araghi, Jamileh, S. 27
Meier-Grolman, Adi, S. 17
Mekelburg, Brigitte, S. 13
Melchert, Verena, S. 14
Menzel, Marion, S. 16
Meretta, Viviana, S. 42
Mewaldt, Claudia, S. 13
Michailidou, Evdokia, S. 28
Middelberg, Anja, S. 30
Mindström, S. 44
Mielsch, Alexander, S. 44
Minrath,	Jörg, S. 16, S. 35
Mischke, Andreas, S. 16
Modlich, Claudia, S. 30
Mohr, Elena, S. 27
Mohr, Elke, S. 41
Mohr, Michael, S. 35
Molter, Erwin, S. 29
Moravia, Eliana, S. 13
Mostafawy, Sina, S. 13, S. 42
Mroczynski, Robert S. S. 15
Mrowiec, Agnes, S. 28
Mück, Peter, S. 12, S. 25

Mühleck, Georg, S. 30
Müller, David Nils, S. 16
Müller, Karl-Heinz, S. 18
Müller, Kerstin, S. 37
Müller-Lütgenau, Anna, S. 32
Mundus, Leander, S. 43

Nagelschmidt, Ute, S. 42 
Nann, Andreas, S. 13
Nasyrova, Anzhela S. 15
Nauroth, Elke G., S. 47
Neiss, Susanne, S. 18
Niedecken, Ulla, S. 37
Niehaus, Saskia, S. 25
Nieke, Kerstin, S. 44
Niggemann, Yvonne, S. 13
Nickisch, Franka, S. 35
Nitsche, Barbara, S. 12
Nötzold, Katja, S. 42
Novakovic, Mirjana, S. 19
Novitzki, Fietse, S. 25
Nowak, Miriam, S. 17

Oberhäuser, Jo, S. 32
Obermaier, Hans-Günther, S. 29
Oermann, Lydia, S. 18
Oeter, Ulrike, S. 47
Okada, Mutsumi, S. 25
Olbricht, Kriz, S. 20
Opheys, Susanne, S. 14
Ostroumova, Tamara, S. 26
Otto, Barbara, S. 36

Pabst, Julia, S. 44
Paffenholz, Petra, S. 41
Pagener, Micaela, S. 18 
Paltzer, Kalle, S. 36
Pannenbecker, Dirk, S. 41
Papazoglou, Stamatis, S. 29
Paquereau, Valérie, S. 35
Pareike, Susanne, S. 25 
Paskali, Irena, S. 18
Pauels, Hanna, S. 17
Pellenz, Jo, S. 43
Penaflorida, Tokwa, S. 15
Peter, Karin, S. 35
Petermann, Volkmar, S. 18
Petersen, Renate, S. 20
Pfaus, Claudia, S. 48
Pfister, Andreas, S. 42 
Philippp, Ulla, S. 26
Pick, Simone, S. 28



54 — — 55

Pinsdorf, Robert, S. 34
Pint, Jennifer, S. 46
Pless, Claudia, S. 43
Ploetz, Katja, S. 32
Plum, Thomas, S. 44
Pluta, Stefanie, S. 12
Poeplau, Walburga, S. 32
Pohl, Christine, S. 29
Pohlmann, Heike, S. 19
Pohlmann, Mathias, S. 41
Pokova-Sologub, Marina, S. 44
Popp, Beate, S. 47
Port, Natalie, S. 46
Post, Ben, S. 32
Probst, Astrid, S. 31
Putzig, Angelika, S. 13

Quesada, Javier, S. 16
Quiring, Margret, S. 40

Raabe, Marlu, S. 19
Rabou, Atina, S. 37
Radermacher, Ulrike, S. 18
Radermacher, Ursula, S. 35
Rahmel, Juliane, S. 47
Rasch, Christiane, S. 28
Rasch, Folkert, S. 14 
Rathmann, Mechthild, S. 35
Reibeholz, Sabine, S. 47
Reichelt, Thorsten, S. 44 
Reicherts, Gabriele, S. 48
Reiner, Virginia, S. 44
Reinhold	, Susanna, S. 31
Reischies, Andrea, S. 36
Remagen, Peter, S. 41
Reissenweber, Reneé, S. 43
Reuber, Birgit, S. 36
Reuter, Caspar, S. 19
Ribeiro, Tana, S. 14
Riechelmann, Inge, S. 30
Ries-Drygall, Britta, S. 46 
Rings, Uta, S. 44
Rivadeneira, Sofia, S. 37
Robert, Barbara, S. 35
Robertz, Marcel, S. 26
Robles Angel, Claudia, S. 28
Roeder, Claudia, S. 14
Roetzel, Marianne, S. 46
Rogge, Frank, S. 37
Rohlfing, Rita, S. 14
Röllenbleck, Beate, S. 26
Roloff, Georg, S. 25

Rossbach, Frank, S. 19
Rostock, Helga, 25
Rui, Jon, S. 19
Rupprecht, Lia, S. 34

Saal, Ingrid, S. 19
Saedler, Gabriele, S. 44
Sandvoss, Thomas, S. 35
Santema, Christine, S. 40 
Saskia, Andrea, S. 25
Schade, Kristina, S. 35 
Schaefer, Frank, S. 44
Schäfers, Holger, S. 25
Schäffer, JUN, S. 26
Schaffmeister, Sabine, S. 32
Schaten, Petra, S. 35
Schauwecker, Felix , S. 32
Scheithauer, Reinhard, S. 14
Scherf, Paula, S. 16
Schermer, Thomas, S. 16
Schiefer, Wolfgang, S. 18
Schilling, Caroline, S. 13
Schink, Elisabeth, S. 16
schlamann, Anja, S. 25
Schlechtriemen, Birgit, S. 43
Schmidt, Roland, S. 40
Schmidt, Sabine, S. 30
Schmitt-Thelen, Jochen, S. 41
Schmitz, Barthel, S. 35
Schmitz, Doro K., S. 26
Schmitz-Höllein, Alice, S. 35
Schnapp, Holger, S. 34
Schneider, Götz Friedrich, S. 42
Schneider, Hannah, S. 46
Scholz, Max, S. 32
Schönepauck, Jan, S. 17
Schoroth, Heribert, S. 44
Schrank, Stefanie, S. 12
Schreibner, Ulrich, S. 45
Schreiner, Martin, S. 28
Schuh, Regina, S. 30
Schüller, Ulla, S. 35
Schulze, Ani, S. 12
Schumacher, Birgit, S. 30
Schürgers, Silvia, S. 34
Schütten, Anna, S. 20
Schütz, Michael, S. 45
Schwarz, Marietta, S. 25 
Schwarzer, Eitel, S. 26
Seelge, Stefan, S. 46
Seemann, Frauke, S. 19
Sehmer, Eymelt, S. 15

Seidl, Hans Vinzenz, S. 43
Seifert, Gabriele, S. 43
Semor, Kai, S. 45
Siebert, Katharina, S. 27
Sierz, Megan, S. 45
Silkeborg, Silke, S. 28
Sine, Chio, S. 27
Skrotzk, Nicole, S. 40
Sochaj, Adam u. Mirka, S. 29
Sologub, Sergej, S. 44
Sommer, Seona, S. 40
Sörgel, Una, S. 19
Sorgen, Harald, S. 28
Spee, Per, S. 36
Springer, Madmo, S. 17
Springer, Michael, S. 17
Stahmer, Thea, S. 37
Stange, Joanna, S. 19, S. 40
Starcic, Sanaz, S. 46
Starke-Gerdes, Jeanette, S. 20
Staudinger, Birgit, S. 34
Steeb, Sina, S. 19
Stehling, Walther, S. 25
Steppat, Petra, S. 27
Steven, Beate, S. 44
Stiewe, Torsten, S. 14
Störig, Anne, S. 36
Strohmeier, Hanekke, S. 44
Struve, Ulla, S. 31
Stücke, Nina, S. 27
Sturm, Anika, S. 26
Sundermann & Honowski, S. 12
Surges, Matthias, S. 34
susebee, S. 34	 .
Syndicus, Karina, S. 19

Tarzyan, Naghash, S. 27
Terheyden, Thesa, S. 48
Terheyden, Mareike, S. 35
Terlau, Katja, S. 32
Thelen, Lena, S. 41
Themlitz, Susanne S. D., S. 28
Theodor, Helmut, S. 12
Theuer, Nina, S. 31
Thistle, Ingeborg, S. 46
Tietz, Robert, S. 15
Tillmann, Rüdiger, S 44
Tolksdorf, Ulrike, S. 14
Topo, Adina, S. 19
Traschütz, Ursula, S. 27
Tuzharova, Yoana, S. 46
Tychota, Eva, S. 27

Uhlig, Bettina, S. 36
Uhlig, Klaus Rainer, S. 32
Urban, Dieter, S. 20
Urban, Sabine, S. 20
Urban, Tina, S. 19

Vahlbruch, Friederike, S. 16
v. Latoszek, Ewa, S. 44
van den Heuvel, Sylvia, S. 29
van Well, Frank, S. 48
Veit, Andreas, S. 24
Velandia, Isabelle, S. 37
Vera, Dela, S. 26
Verstraete, Remi, S. 32
Vieira, D, S. 26
Viereck, Charlotte, S. 35
Viesions, S. 32
Vollmer, Jutta, S. 24
Volmer-Kopka, Eva, S. 19
von Reth, Marc, S. 47
von Rohden, Stella, S. 12

Waechter, Roswita, S. 35
Wagener, Michael, S. 45
Wald, Stella, S. 36
Weskott, Christina, S. 29
Westerhoff-Hohn, Susanne, S. 30
Weyler, Anne, S. 46
Wilbertz, Thomas, S. 42
Winckler, Günter, S. 30
Wirtz, Barbara, S. 20
Wittek, Angelika, S. 19
Wittmann, Beck, S. 29
Wollf, Beate, S. 17
Wollschläger, Gerd, S. 47
Wöstmann, Annegret, S. 34
Wülfing, Anja, S. 32
Wülfing, Rolli, S. 35

Yun, Han, S. 31

Zabinski, Christiane, S. 26 
Zajac, Mio, S. 46
Zech, Bernd, S. 18
Zerlett, Helmut, S. 45
Zika, Sira, S. 25
Zky, Josef, S. 32
Zöller, Kirsten, S. 42
Zoozmann, Sarah, S. 42
Zsigmond, Tibor, S. 20
Zügner, Melina, S. 27
Zülfikar, Ali, S. 45



— 57

Ausstellungskalender 		     Jahrbücher 
Künstlerverzeichnisse	       	     Offene Ateliers
Onlineauftritte	       	     Publikationen

Verlag + Agentur
art now online

www.art-now.online || service@art-now.online
Graurheindorfer Str. 96 || 53117 Bonn || T 0228-672536

WERDEN SIE KUNSTFÖRDERER!

Köln ist Kunststadt! Vielfältige Museen, tolle Ausstellungen, 
viele Galerien, die Art Cologne, viele freie Kunstinitiati-
ven … und sehr viele Künstlerinnen und Künstler! In den 
zahlreichen Ateliers arbeiten sie Tag für Tag und sorgen mit 
ihrem Schaffen für die eigentliche Lebendigkeit der hiesigen 
Kunstszene. Genau hier, an der Basis der Kunststadt Köln, 
möchten die Kunstförderer Köln ansetzen.
Wir fördern das Kulturwerk des BBK, der Vertretung der in 
Köln professionell arbeitenden Künstlerinnen und Künstler. 
Mit unseren Aktivitäten möchten wir unseren Mitgliedern 
Zugänge zur aktuellen Szene der bildenden Kunst eröffnen, 
zu dem auch das Ausstellungsprogramm des Projektraums 
Matjö ein Schaufenster bietet. 
Unsere Sondereditionen sind günstige Gelegenheiten aktu-
elle Werke zu erwerben.
 
Informieren Sie sich und werden Sie selbst eine Kunstförde-
rin oder ein Kunstförderer! Wir freuen uns auf Sie!
Informationen + Beitrittserklärung unter 
www.kunstfoerderer-koeln.de

RheinEnergie.
Die Energie einer 
ganzen Region.

Wir beliefern das Rheinland  
mit Strom, Erdgas, Wasser  
und Lösungen für ein neues  
Energiezeitalter.

Alles
für die 
Region.

RHE_Imageanzeige_Region_105x210.indd   1 19.08.21   12:36



58 — — 59
Steinbildhauerei, Holzbildhauerei, Abformen, Modellieren
Der Fachhandel für Werkzeuge & Materialien.
Raderberger Str. 175 • 50968 Köln • 0221 99874700 • www.bildhau.de  

alles unter einem Dach im Kölner Süden

bildhau

   Europas größter Versandhändler für Künstlermaterial

   Mehr als 70.000 Artikel ständig auf Lager

   Attraktive Aktionsangebote zu günstigen Preisen

   Große Marken und kleine Manufakturen
      für Ihre Kunstwerke

Neues Material für 
mehr Kreativität!

Besuchen Sie uns vor Ort oder Online!
Künstlerfachmarkt
Gerstäcker. Der Markt
Johannes Gerstäcker Verlag GmbH
53783 Eitorf · Wecostraße 4

Öffnungszeiten:
Mo. bis Fr. 9.30 – 18.00 Uhr
Sa. 9.30 – 13.30 Uhr
www.gerstaecker.de

Anzeige_BBK_offene Ateliers_koeln_105x210.indd   1 15.08.2024   13:18:44



OFFENE ATELIERS 2024

Zum 33. Mal veranstaltet das Kulturwerk des BBK 
Köln e.V. die Tage der Offenen Ateliers in Köln. 
600 Künstler:innen haben sich in diesem Jahr ange-
meldet, es gibt sehr viel zu entdecken! 
Neben bereits etablierten, professionellen 
Künstler:innen treffen Sie auch auf Kunstschaffen-
de, die soeben ihre Ausbildung beendet haben. 
Freuen Sie sich auf auskunftsbereite Künstler:innen, 
entdecken Sie neue und innovative Arbeiten und 
lernen Sie die unterschiedlichen Arbeitsumgebun-
gen der vielfältigen Kunstsparten kennen. 
Und hier im Heft gibt es hilfreiche Empfehlungen 
für mögliche Touren und anregende Vorschläge.

Weitere Informationen wie 
interaktive Karten, Weblinks und mehr 
zu den Künstler:innen finden Sie unter:
www.offene-ateliers-koeln.de und 
www.facebook.com/OffeneAteliersKoeln

Wir danken für die freundliche Unterstützung:

an.on
art now online

offene 2o24

ate
liers 
köln


